
ANO IX - N° 324 - Distribuição Gratuita Socorro, 30 de outubro de 2014

Obstrução de estradas por deslizamentos 
de terra pode causar multa

No último sábado (24), serviços da 
Prefeitura, como a Guarda Municipal 
e Departamento de Estradas, foram 
acionados devido a um deslizamento 
de terra na estrada que liga Socorro 
a Monte Alegre do Sul, na altura do 
bairro da Chave.

O deslizamento ocorreu devido 
a más práticas de cultivo do solo 
de propriedades às margens da es-
trada. Quando a obstrução de es-
tradas acontece devido ao desliza-
mento irresponsável, o proprietário 
está passível de multa no valor de 
R$ 100 UFMES (hoje, equivalentes a 
R$2.056,00), e caso haja reincidên-
cia, a mesma será dobrada, confor-
me artigo nº 16 da Lei Municipal nº 
3.272/2008.

O diretor do Departamento de 
Meio Ambiente, João Preto, orienta 
que as curvas de nível e a aragem em 
“horizontal” do terreno são algumas 
medidas preventivas existentes. A uti-
lização de equipamentos corretos, a 
profundidade da aragem e a irrigação 
adequada também são fatores deci-
sivos na prevenção de deslizamen-
tos. “Em tempos de estiagem, alguns 
agricultores exageram no volume de 

irrigação, e isso deve ser evitado” – 
explicou o diretor.

A Guarda Municipal, assim que 
acionada, dirigiu-se ao local e realizou 

uma sinalização a fim de evitar aci-
dentes. Logo em seguida, o Departa-
mento de Estradas dirigiu-se ao local 
para limpeza da estrada. Se houver 

responsabilização do proprietário, o 
mesmo também deverá pagar taxa 
administrativa pela obra realizada no 
local, acrescida de multa de 20%.



Página 02 Socorro, 30 de outubro de 2014

Portarias

PORTARIA Nº 6797/2014
Nomeia Comissão para análise das amostras de uniformes, nos moldes 

estabelecidos nos Processos Licitatórios.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência do primeiro nomeado 

integrarem a Comissão Municipal para análise de amostras de uniformes, nos moldes estabelecidos nos 
Processos Licitatórios.

- Darcio Antonio da Silva 
- Nilton Tavares
- Cilene Maria da Cunha Gomes.     
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 24 de Outubro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Decretos

DECRETO Nº. 3390/2014
Suplementação de Dotação Orçamentária

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto na Secretária da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 493.570,59 (Quatrocentos e Noventa e Três Mil e Quinhentos e Setenta Reais e 
Cinquenta e Nove Centavos), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.05.05 . 4.4.90.51.00 . 12.365.0010.1.003 PRE-ESCOLAS EMEIS V05.220.054 R$ 493.570,59

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.............................................................................. R$ 493.570,59

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação a ser realizado através do Termo de Compromisso PAC2 10625/2014, do Ministério da 
Educação, através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, visando a Construção de 
01 quadra esportiva escolar coberta, na escola Emei Aparecidinha, no valor de............................R$ 493.570,59

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 24 de Outubro de 2014.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Leis
LEI Nº 3838/2014

“Autoriza o Poder Executivo a Celebrar Contrato para Recebimento de Recursos 
oriundos do FEHIDRO para implantação da infraestrutura no Aterro Sanitário”. 

Autógrafo nº 50.14
(Projeto de Lei nº 48   /2014)     

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A 
SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a assinar Contrato com o Fundo Estadual de Recursos 
Hídricos - FEHIDRO, para implantação da infraestrutura no Aterro Sanitário. 

Art. 2º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a assinar o convênio, com as cláusulas e condições necessárias.
Art. 3º - As despesas necessárias à execução dessa Lei correrão à conta das dotações consignadas no 

orçamento do Município.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Outubro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

LEI Nº 3839/2014
Autoriza o Poder Executivo a Celebrar Convênio com a Secretaria de Desenvolvimento Social  

/ Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social - DRADS e o Município de Socorro. 

Autógrafo nº 51.14
(Projeto de Lei nº 49   /2014)

     
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER 
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Convênio com a Secretaria de Desenvolvimento 
Social/Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social - DRADS, e o Município de Socorro, para a 
construção do Centro de Convivência do Idoso - CCI. 

Art. 2º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a assinar o convênio, com as cláusulas e condições necessárias.
Art. 3º - As despesas necessárias à execução dessa Lei correrão à conta das dotações consignadas no 

orçamento do Município.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Outubro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Licitação
TERMO ADITIVO

Primeiro termo aditivo à ata de Registro de Preços nº 017/2014 para Aquisição de diversos Produtos e 
Materiais de Higiene, Assepsia, Limpeza para as Secretarias Municipais, com entregas parceladas no período de 
12 (doze) meses ou até o esgotamento das quantias, conforme especificações constantes no anexo II do edital.

PROCESSO 048/2014 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2014

Empresa TERRA CLEAN COMERCIAL LTDA., CNPJ nº. 09.648.269/0001-53, Inscrição Estadual 
nº 645.533.350.115 com sede na Rua Rogério Coutinho nº 92, Bairro São Francisco, Cidade São José dos 
Campos, CEP: 12.227-856 – SP, representada pelo Sr. Giovanni Ozanan Gonçalves, brasileiro, casado, residente 
e domiciliado na cidade de São José dos Campos-SP, RG nº. 34.827.253-4 SSP-SP, CPF 223.187.418-08.

1 - DO OBJETO
1.1 - O objeto do presente Termo Aditivo é a troca de marca do item 1.26, constante na ata 

de Registro de Preço n° 017/2014.
1.2 – Em decorrência ao atraso na entrega do produto por parte do fornecedor da detentora 

da ata, o item 1.26 referente ao produto solução antisséptica, passa a ter a seguinte descrição:

LOTE ITENS DESCRIÇÕES QUANT. UNID. Marca Valor 
Unit. Valor Total

1 1.26

Solução anti-séptica; uso em anti-
sepcia para as mãos, em refil de 800 
ml, composição:
Triclosan, Álcool, Carbomero, 
Glicerina, Amônio, Hidróxido, 
Propileno Glicol, água. Para uso em 
dispenser em bico spray.

1000 refis

MOLLIS 
FABRI-
CANTE 

ARCHOTE

R$ 16,28 R$ 16.280,00

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira                                              
Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira 

RESUMO DE EDITAL
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Divisão de 

Licitações o seguinte processo:

Repetição (ata deserta) e retificação do edital:

O Município de Socorro informa que encontra-se aberta, no prazo de 03/11/2014 a 19/11/2014, 
PROCESSO Nº 158/2014/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014. . Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de obras e engenharia visando a Revitalização 
da estrada de acesso ao Cristo, Mirante e Lanchonete, com fornecimento de material, a ser 
financiada com recursos do Governo do Estado – Secretaria de estado de Turismo – Departamento 
de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias – DADE, conforme cópia do convênio nº 117/2010 e 
serviços de obras e engenharia visando serviços de drenagem, incluso fornecimento de materiais, 
através do próprio municipal. Tipo: Menor Preço Global e por lote. Encerramento para a entrega dos 
envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 9h e 30min do dia 20/11/2014, e reunião de Licitação 
às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 03/11/2014 a 19/11/2014. Taxa de Edital: R$ 25,00. 
Socorro, 27 de outubro de 2014.

O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do Município 
de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou 
pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 
A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais no site www.socorro.sp.gov.br, 
no link de licitações. O edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.

Helnes Carlos Resquioto - Presidente da Comissão de Licitações

PORTARIA Nº 6798/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e nos termos do § 4º do artigo 92 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso das dependências do Centro de Eventos “João Orlandi Pagliusi” no dia 01 
de Outubro de 2014, ao Rede Aprendiz, CNPJ: 14.878686/0001-22, onde acontecerá o Campeonato de Eskate 
e festival musical, nos termos do requerimento protocolado sob nº 12063/2014..

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Prefeitura nas condições em que foi cedido, 
respondendo a referida entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem 
como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, respondendo isolada e exclusivamente por quaisquer 
danos, furto ou roubos de veículos ocorridos neste período, sem qualquer responsabilidade de ônus para a 
Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Outubro de 2014.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Dra. Carolina Mantovani Bovi Zanesco
Procuradora Jurídica

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/3284954/art-1-do-decreto-51244-06-sao-paulo
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/3284954/art-1-do-decreto-51244-06-sao-paulo
http://www.socorro.sp.gov.br/


Página 03Socorro, 30 de outubro de 2014

EXTRATO TRIMESTRAL MêS DE OUTUBRO/2014.
 EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO 079/2014 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2014 
Registro de preços para aquisição de materiais elétricos e ferramentas, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital. O Município de Socorro, através da 
divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 29 de outubro de 2014..

LOTE ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT

01

1 20 Pct. c/ 
100

ABRAÇADEIRA DE NYLON, 
EM BRANCO TRANSLÚCIDO 
OU PRETO, COM 200MM 
DE COMPRIMENTO, 
4,6MM DE LARGURA E 
DIÂMETRO MÍNIMO DE 
AMARRAÇÃO DE 50 MM, 
TENSÃO MÍNIMA DE 22 
KG/F. MATERIAL: NYLON 6.6, 
NYLON 6.6 UV, NYLON6.6 
HS, TEMPERATURA DE 
TRABALHO: -40ºC  A  +105ºC

Fox Lux R$ 4,00

2 20 Pct. c/ 
100

ABRAÇADEIRA DE NYLON, 
EM BRANCO TRANSLÚCIDO 
OU PRETO, COM 140MM 
DE COMPRIMENTO, 
3,6MM DE LARGURA E 
DIÂMETRO MÍNIMO DE 
AMARRAÇÃO DE 33 MM, 
TENSÃO MÍNIMA DE 18 
KG/F. MATERIAL: NYLON 6.6, 
NYLON 6.6 UV, NYLON6.6 
HS, TEMPERATURA DE 
TRABALHO: -40ºC  A  +105ºC

Fox Lux R$ 3,00

3 10 Pct. c/ 
100

ABRAÇADEIRA DE NYLON, 
EM BRANCO TRANSLÚCIDO 
OU PRETO, COM 300MM 
DE COMPRIMENTO, 
4,8MM DE LARGURA E 
DIÂMETRO MÁXIMO DE 
AMARRAÇÃO DE 76 MM, 
TENSÃO MÍNIMA DE 22 
KG/F. MATERIAL: NYLON 
6.6, NYLON 6.6 UV, NYLON 
6.6 HS, TEMPERATURA DE 
TRABALHO: -40ºC  A  +105ºC

Fox Lux R$ 7,00

4 100 Unid
ABRAÇADEIRA DE AÇO TIPO 
D DE ½” C/ CUNHA OU 
CHAVETA

IBR R$ 0,22

5 100 Unid
ABRAÇADEIRA DE AÇO TIPO 
D DE ¾’ C/ CUNHA OU 
CHAVETA

IBR R$ 0,23

6 100 Unid
ABRAÇADEIRA DE AÇO TIPO 
D DE  1” C/ CUNHA OU 
CHAVETA

IBR R$ 0,24

7 200 Unid ABRAÇADEIRA DE AÇO TIPO 
U DE ½” IBR R$ 0,04

8 200 Unid ABRAÇADEIRA DE AÇO TIPO 
U DE ¾” IBR R$ 0,05

9 200 Unid ABRAÇADEIRA DE AÇO TIPO 
U DE 1” IBR R$ 0,08

02

10 300 Unid

RECEPTÁCULO E-27 EM 
BAQUELITE COM RABICHO 
22,5 CM EM CADA LADO, 
SOQUETE EM LATÃO, 
ENCAIXE E FIXAÇÃO ANTI-
GIRO, 4A - 250V~

ENERBRÁS R$ 0,66

11 100 Unid.

R E C E P T Á C U L O 
EM PORCELANA 
PARA LÂMPADAS 
INCANDESCENTES COM 
BORNES EMBUTIDOS, 
CORPO CÔNICO, SOQUETE 
EM LATÃO NIQUELADO, 
FIXAÇÃO ANTI-GIRO 
POR DOIS PONTOS 
APARAFUSADOS, 4A - 250V~ 
PARA FIOS DE 0,5 MM ATÉ 2,5 
MM, USO INCORPORADO 
PARA LUMINÁRIAS

MORUNBI R$ 0,79

12 50 Unid.

RECEPTÁCULO CÔNICO 
BASE E40 EM PORCELANA 
PARA LÂMPADAS 
INCANDESCENTES E 
DE DESCARGA EM ALTA 
PRESSÃO COM BORNES 
EMBUTIDOS, SOQUETE 
EM COBRE NIQUELADO, 
TRAVAMENTO ANTI-
VIBRATÓRIO, LATERAL 
DA LÂMPADA POR MOLA 
TRIANGULAR DE AÇO, 16A - 
750V~, USO INCORPORADO 
EM LUMINÁRIAS

MORUNBI R$ 3,77

03

13 2000 Unid. BUCHA DE PAREDE N°6 
COM PARAFUSOS (FENDA) RIBEIRO R$ 0,11

14 2000 Unid. BUCHA DE PAREDE Nº8 
COM PARAFUSOS (FENDA) RIBEIRO R$ 0,14

15 500 Unid
BUCHA DE PAREDE 
N°10 COM PARAFUSO 
(SEXTAVADO)

RIBEIRO R$ 0,58

16 500 Unid.
BUCHA DE PAREDE 
Nº12 COM PARAFUSO 
(SEXTAVADO)

RIBEIRO R$ 0,67

17 100 Unid BUCHA METÁLICA COM 
PARAFUSO TIPO PFG, N° 10 MAX R$ 0,84

18 100 Unid BUCHA METÁLICA COM 
PARAFUSO TIPO PFG, N° 12 MAX R$ 0,84

04

19 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
1,5 MM, 450/750V BRANCO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,39

20 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
1,5 MM, 450/750V AZUL, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,39

CONT. 
04 21 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
1,5 MM, 450/750V PRETO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,39

22 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
1,5 MM, 450/750V AMARELO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,39

23 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
1,5 MM, 450/750V VERDE, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,39

24 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
2,5 MM, 450/750V, PRETO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,63



Página 04 Socorro, 30 de outubro de 2014

CONT. 
04

25 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
2,5 MM, 450/750V, AZUL, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO E 
AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, 
CLASSE TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR NM 
247-3 (ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,63

26 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
2,5 MM, 450/750V, VERMELHO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO E 
AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, 
CLASSE TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR NM 
247-3 (ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,63

27 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
2,5 MM, 450/750V BRANCO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO E 
AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, 
CLASSE TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR NM 
247-3 (ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 0,63

28 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
2,5 MM, 450/750V, VERDE, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO E 
AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, 
CLASSE TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR NM 
247-3 (ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$0,63

CONT. 
04

29 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
4,00 MM, 450/750V, BRANCO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO E 
AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, 
CLASSE TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR NM 
247-3 (ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 1,03

30 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
4,00 MM, 450/750V, AZUL, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO E 
AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, 
CLASSE TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR NM 
247-3 (ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 1,03

31 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
4,00 MM, 450/750V, PRETO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO E 
AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, 
CLASSE TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR NM 
247-3 (ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 1,03

CONT. 
04

32 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
6,00 MM, 450/750V, AZUL, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – 
INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 1,53

33 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
6,00 MM, 450/750V, PRETO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – 
INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 1,54

34 300 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
10,00 MM, 450/750V, PRETO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFOR-
MIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR 
NM 247-3 (ANTIGA NBR 
6148)

DACOTA R$ 2,66

CONT. 
04

35 200 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
10,00 MM, 450/750V, AZUL, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 2 
DE ENCOR-DOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – 
INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 2,66

36 200 Mts.

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
16,00 MM, 450/750V, PRETO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – 
INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 4,18

37 200 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
16,00 MM, 450/750V, AZUL, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – 
INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 4,18



Página 05Socorro, 30 de outubro de 2014

CONT. 
04

38 200 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
25,00 MM, 450/750V, PRETO, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – 
INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 5,73

39 200 Mts

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 
25,00 MM, 450/750V, AZUL, 
CONDUTOR DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 
2 DE ENCORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO 
BWF, CARACTERÍSTICA 
DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO 
DO FOGO, CLASSE 
TÉRMICA 70°C. 
PRODUTO CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – 
INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR NM 247-3 
(ANTIGA NBR 6148)

DACOTA R$ 5,73

40 200 Mts.

CORDÃO FLEXÍVEL 
PARALELO, BRANCO, 
2 X 1,00 MM, TENSÃO 
NOMINAL MÍNIMO 
DE  300 V,  CONDUTOR 
DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 
4, TÊMPERA MOLE,  
ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC). 
CLASSE TÉRMICA 
70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – 
INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR 13249

DACOTA R$ 0,68

CONT. 
04

41 300 Mts.

CORDÃO FLEXÍVEL 
PARALELO, BRANCO, 
2 X 1,5 MM, TENSÃO 
NOMINAL MÍNIMO 
DE  300 V,  CONDUTOR 
DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 
4, TÊMPERA MOLE, 
ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE 
TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 0,94

42 300 Mts.

CORDÃO FLEXÍVEL 
PARALELO, BRANCO, 
2 X 2,5 MM, TENSÃO 
NOMINAL MÍNIMO 
DE  300 V,  CONDUTOR 
DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 
4, TÊMPERA MOLE, 
ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE 
TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 1,48

43 300 Mts.

CORDÃO FLEXÍVEL 
PARALELO, BRANCO, 
2 X 4,00 MM, TENSÃO 
NOMINAL MÍNIMO 
DE  300 V,  CONDUTOR 
DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 
4, TÊMPERA MOLE, 
ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE 
TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 2,30

CONT. 
04

44 300 Mts.

CORDÃO FLEXÍVEL TORCIDO, 
BRANCO, 2 X 2,5 MM, 
TENSÃO NOMINAL MÍNIMO 
DE  300 V,  CONDUTOR 
DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 
4, TÊMPERA MOLE, 
ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE 
TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 1,48

45 300 Mts.

CORDÃO FLEXÍVEL TORCIDO, 
BRANCO, 2 X 4,00 MM, 
TENSÃO NOMINAL MÍNIMO 
DE  300 V,  CONDUTOR 
DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 
4, TÊMPERA MOLE, 
ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
T E R M O P L Á S T I C O 
POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE 
TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 2,30

46 500 Mts

CABO PAR TRANÇADO 
(CABO UTP). SEM 
BLINDAGEM; 24 AWG 
CATEGORIA 5e, 4 PARES; TAXA 
DE TRANSMISSÃO 100MB/OS; 
NORMA EIA/TIA 568-A/B

FURU-
KAWA R$ 0,96

47 300 Mts

CABO MULTIPLEX 
(QUADRUPLEX) DE 
ALUMINIO 25 MM - CABO 
ELETRICO; CAPA PLASTICA 
ANTI-CHAMA; TENSAO DE 
ISOALMENTO DE 1 KV; NA 
COR PRETA, FORMAÇÃO 
3X1X25+25

MULTI 
COLOR R$ 6,60

48 300 Mts

CABO MULTIPLEX 
(QUADRIPLEX) ALUMINIO 
16MM² - CABO ELETRICO; 
CAPA PLASTICA ANTI-
CHAMA; TENSAO DE 
ISOALMENTO DE 1 KV; NA 
COR PRETA, FORMAÇÃO 
3X1X16+16.

CONDUTI R$ 4,10

05 49 20 Unid

CHAVE CONTATORA DE 
POTENCIA TRIPOLAR 
220V/16A C/ TENSÃO 
NOMINAL DE 660V/60HZ-. 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

JNG R$ 37,50

CONT.
05

50 20 Unid

CHAVE CONTATORA DE 
POTENCIA TRIPOLAR 
220V/32A C/ TENSÃO 
NOMINAL DE 660V/60HZ. 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

JNG R$ 90,13

51 10 Pçs

CHAVE CONTATORA DE 
POTENCIA TRIPOLAR 
220V/40A C/ TENSÃO 
NOMINAL DE 660V/60HZ-. 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

JNG R$ 118,59

52 10 Pçs

CHAVE CONTATORA DE 
POTENCIA TRIPOLAR 
220V/60A C/ TENSÃO 
NOMINAL DE 660V/60HZ. 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

JNG R$ 162,50

06 53 20 Pçs

CONTATORA TRIPOLAR 
2NA+2NF16A/500V C/ 
TENSÃO NOMINAL NA 
BOBINA DE 127V/60HZ. 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

JNG R$ 76,40

07 54 20 Pçs

CHUVEIRO ELÉTRICO; DE 
TERMOPLASTICO; NA 
VOLTAGEM 220 VOLTS; 
COM CONTROLE DE 
3 TEMPERATURAS; E 
POTENCIA DE 5500 W C/
RESISTENCIA BLINDADA E 
SISTEMA CORTA CORRENTE; 
CONTENDO MANGUEIRA 
E CHUVEIRINHO; NA COR 
BRANCA; COM ROSCA DE 1/2 
POL. CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO E SELO DE 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA  
PBE – PROGRA BRASILEIRO DE 
ETIQUETAGEM – INMETRO

FAME R$ 26,30



Página 06 Socorro, 30 de outubro de 2014

CONT. DO 
LOTE 07

55 100 Pçs

RESISTÊNCIA PARA 
CHUVEIRO (MAXI/STD/
LUXO/JET) (TIPO ESPIRAL) 
220 V, CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO E SELO DE 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 
PBE – PROGRA BRASILEIRO DE 
ETIQUETAGEM – INMETRO

LOREN-
ZETTI R$ 5,30

56 100 Pçs

RESISTÊNCIA PARA 
CHUVEIRO (MAXI/STD/
LUXO/JET)(TIPO ESPIRAL) 
127V, CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO E SELO DE 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA  
PBE – PROGRA BRASILEIRO DE 
ETIQUETAGEM – INMETRO

LOREN-
ZETTI R$ 5,30

08

57 200 Mts

TUBO ELETRODUTO PVC 
CINZA 1”, EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, EM BARRAS 
DE 3 METROS CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 4,68

58 200 Mts

TUBO ELETRODUTO PVC 
CINZA ½ ”, EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, EM BARRAS 
DE 3 METROS, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 2,25

59 300 Mts

TUBO ELETRODUTO PVC 
CINZA ¾ “,  EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, EM BARRAS 
DE 3 METROS, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 3,10

09

60 300 Pçs

CURVA 90°X 1” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 2,57

61 300 Pcs

CURVA 90°X ½” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL”. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 1,24

62 200 Pçs

CURVA 90°X ¾“ TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL”. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 1,64

63 50 Pçs

CURVA 45°X 1” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 2,54

64 50 Pcs

CURVA 45°X ½ ” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 1,24

65 50 Pçs

CURVA 45°X ¾” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 1,64

66 20 Pçs

CURVA EM “S” X 1” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 1,35

67 20 Pçs

CURVA EM “S” X ½ ” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,91

68 20 Pçs

CURVA EM “S” X ¾ ” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,95

10

69 100 Pçs

ADAPTADOR PARA CAIXA 
DE ENTRADA DE 1” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 1,08

70 100 Pçs

ADAPTADOR PARA CAIXA 
DE ENTRADA DE ½ ” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,75

71 170 Pçs

ADAPTADOR PARA CAIXA 
DE ENTRADA DE ¾ ” TUBO 
PVC CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,93

11

72 100 Pçs

LUVA SOLDAVEL DE PVC 
RIGIDO 1” TUBO PVC 
CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,93

73 50 Pçs

LUVA SOLDAVEL DE PVC 
RIGIDO ½” TUBO PVC 
CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,59

CONT.
11

74 100 Pçs

LUVA SOLDAVEL DE PVC 
RIGIDO ¾” TUBO PVC 
CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,74

75 50 Pçs

LUVA ROSCAVEL DE PVC 
RIGIDO 1” TUBO PVC 
CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,93

76 50 Pçs

LUVA ROSCAVEL DE PVC 
RIGIDO ½” TUBO PVC 
CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,59

77 50 Pçs

LUVA ROSCAVEL DE PVC 
RIGIDO ¾” TUBO PVC 
CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 0,74

12

78 100 Pçs

FIXA TUBO 1” CINZA EM 
MATERIAL TERMOPLÁSTICO 
A U T O - E X T I N G U Í V E L , 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 1,35

79 250 Pçs

FIXA TUBO ¾” CINZA EM 
MATERIAL TERMOPLÁSTICO 
A U T O - E X T I N G U Í V E L , 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 1,04

13

80 150 Pçs

CAIXA DE PASSAGEM 
4X2 CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 3,80

81 80 Pçs

CAIXA DE PASSAGEM 
4X4 CINZA EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-
EXTINGUÍVEL, CERTIFICADO 
COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE – INMETRO

HIDROS-
SOL R$ 5,66

14

82 50 Pçs CONECTOR PARAFUSO 
FENDIDO SPLIT BOLT 10 MM CONIMEL R$ 1,60

83 50 Pçs CONECTOR PARAFUSO 
FENDIDO SPLIT BOLT 16 MM CONIMEL R$ 2,00

84 50 Pçs CONECTOR PARAFUSO 
FENDIDO SPLIT BOLT 25 MM CONIMEL R$ 2,60

85 10 Pçs CONECTOR PARAFUSO 
FENDIDO SPLIT BOLT 35 MM CONIMEL R$ 3,00



Página 07Socorro, 30 de outubro de 2014

15

86 500 Mts

CABO TELEFÔNICO 
BLINDADO PARA REDES 
INTERNAS CI-CM 4 PARES, 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

MACRO-
CABO R$ 0,51

87 500 Mts

CABO TELEFÔNICO - CCI 1 
PAR, CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

MACRO-
CABO R$ 0,18

88 500 Mts

CABO TELEFÔNICO - CCI 2 
PARES, CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

MACRO-
CABO R$ 0,31

89 500 Mts

CABO TELEFÔNICO - CCI 4 
PARES, CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

MACRO-
CABO R$ 0,40

90 500 Mts

CABO TELEFONIA - FE 100 
E FEB 2 X 0,50 ( EXTERNO), 
CERTIFICADO COM A 
MARCA DE CONFORMIDADE 
– INMETRO

MACRO-
CABO R$ 0,25

16

91 300 Pçs.

FITA ISOLANTE 20 M X 19 MM X 
0,19 MM, AUTO-EXTINGUÍVEL. 
TENSÃO DESRUPTIVA 700V, 
RESISTÊNCIA À ISOLAÇÃO 
5000MΩ, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO.

ENER-
BRAS R$ 1,76

92 50 UNID
FITA ISOLANTE DE ALTA 
FUSÃO 19mm x 10mts, com 
certificação do INMETRO

CLIM-PER R$ 9,50

17 93 200 Scs PREGO COM CABEÇA DE 
AÇO 10X10 RIBA-NA R$ 1,91

18

94 100 Unid.

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA 
C DE 15A UNIPOLAR, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 4,00

95 100 Unid.

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA 
C DE 20A  UNIPOLAR, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 4,00

96 100 Unid.

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA 
C DE 25A UNIPOLAR, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 4,00

97 100 Unid.

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA 
C DE  30A UNIPOLAR, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 4,00

98 60 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA B 
DE 30A UNIPOLAR, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 4,00

99 60 Unid.

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA 
C DE 40A UNIPOLAR, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 7,50

100 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA B 
DE 40A UNIPOLAR, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 7,50

101 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA B 
DE 50A UNIPOLAR, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 10,00

102 50 Unid.

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA 
C DE 60A UNIPOLAR, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 11,00

103 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA 
C DE 100A UNIPOLAR, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 13,00

104 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO NEMA CURVA 
C DE 100A TRIPOLAR, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 30,78

105 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO DIN CURVA C 
15A UNIPOLAR, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

FAME R$ 2,80

18

106 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO DIN CURVA 
C 20A UNIPOLAR COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

FAME R$ 2,80

107 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO DIN CURVA C 
25 A UNIPOLAR, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

FAME R$ 2,80

108 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO DIN CURVA C 
32 A UNIPOLAR, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

FAME R$ 2,80

109 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO DIN CURVA C 
40 A UNIPOLAR COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

LOREN-
ZETTI R$ 3,20

110 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO DIN CURVA B 
32 A UNIPOLAR, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

FAME R$ 2,80

111 50 Unid

D I S J U N T O R 
T E R M O M A G N É T I C O 
PADRÃO DIN CURVA B 
40 A UNIPOLAR, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

FAME R$ 3,14

20

114 200 Unid

INTERRUPTOR DE EMBUTIR 
DE 1 TECLA SIMPLES 10 A/ 
250 V COM ESPELHO 4X2 
CINZA CLARO, DE ACORDO 
COM A NORMA NBR 14136 
E COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 1,00

115 100 Unid

INTERRUPTOR DE EMBUTIR 
DE 2 TECLAS SIMPLES 10 A/ 
250 V COM ESPELHO 4X2 
CINZA CLARO, DE ACORDO 
COM A NORMA NBR 14136 
E COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO..

FAME R$ 1,82

116 50 Unid

INTERRUPTOR DE EMBUTIR 
DE 3 TECLAS SIMPLES 10 A/ 
250 V COM ESPELHO 4X2 
CINZA CLARO, DE ACORDO 
COM A NORMA NBR 14136 
E COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 2,58

117 50 Unid

INTERRUPTOR DE EMBUTIR 
DE 1 TECLA PARALELO 10 
A/ 250 V COM ESPELHO 4X2 
CINZA CLARO, DE ACORDO 
COM A NORMA NBR 14136 
E COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 1,46

118 100 Unid

INTERRUPTOR DE EMBUTIR 
DE 2 TECLAS PARALELO 10 
A/ 250 V COM ESPELHO 4X2 
CINZA CLARO, DE ACORDO 
COM A NORMA NBR 14136 
E COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 2,30

119 50 Unid

INTERRUPTOR DE EMBUTIR 
DE 3 TECLAS PARALELO 10 
A/ 250 V COM ESPELHO 4X2 
CINZA CLARO, DE ACORDO 
COM A NORMA NBR 14136 
E COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 3,37

120 50 Unid

INTERRUPTOR DE EMBUTIR 
DE 1 TECLA SIMPLES C/ 
TOMADA 2P+T 20 A/ 250 V 
COM ESPELHO 4X2 CINZA 
CLARO, DE ACORDO COM 
A NORMA NBR 14136 E 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 3,00

121 50 Unid

INTERRUPTOR DE EMBUTIR 
DE 1 TECLA PARALELO C/ 
TOMADA 2P+T 20 A/ 250 V 
COM ESPELHO 4X2 CINZA 
CLARO, DE ACORDO COM 
A NORMA NBR 14136 E 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 4,02



Página 08 Socorro, 30 de outubro de 2014

CONT. 
LOTE20

122 70 Unid

TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 
20 A/ 250 V COM ESPELHO 4X2 
CINZA CLARO, DE ACORDO 
COM A NORMA NBR 14136 
E COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 2,55

123 50 Unid

TOMADA DE EMBUTIR 
DUPLA 2P+T 20 A/ 250 V 
COM ESPELHO 4X2 CINZA 
CLARO, DE ACORDO COM 
A NORMA NBR 14136 E 
COM CERTIFICAÇÃO DO I 
INMETRO.

FAME R$ 4,80

124 100 CONJ

INTERRUPTOR 1 TECLA 
SIMPLES SISTEMA X + 
CAIXINHA PADRÃO 4X2 
SISTEMA X + PLACA

FAME R$ 3,83

125 100 CONJ

INTERRUPTOR 2 TECLAS 
SIMPLES SISTEMA X + 
CAIXINHA PADRÃO 4X2 
SISTEMA X + PLACA

FAME R$ 5,51

126 100 CONJ

INTERRUPTOR 3 TECLAS 
SIMPLES SISTEMA X + 
CAIXINHA PADRÃO 4X2 
SISTEMA X + PLACA

FAME R$ 7,50

127 100 CONJ

INTERRUPTOR 1 TECLA 
SIMPLES C/ TOMADA (2P+T) 
SISTEMA X + CAIXINHA 
PADRÃO 4X2 SISTEMA X + 
PLACA

FAME R$ 4,91

128 100 CONJ
TOMADA  SISTEMA X + 
CAIXINHA PADRÃO 4X2 
SISTEMA X + PLACA

FAME R$ 4,74

129 100 CONJ

INTERRUPTOR 1 TECLA 
PARALELA SISTEMA X + 
CAIXINHA PADRÃO 4X2 
SISTEMA X + PLACA

FAME R$ 4,58

130 100 CONJ

TOMADA TELEFONE RJ11/
PADRÃO TELEBRÁS SISTEMA 
X + CAIXINHA PADRÃO 4X2 
SISTEMA X + PLACA

FAME R$ 4,48

131 100 UNID.

TOMADAS DE SOBREPOR, 
DE ACORDO COM A 
NORMA NBR 14136 E 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FAME R$ 1,58

132 200 UNID
TOMADAS PARA TELEFONE 
COM ENTRADA RJ 11 + 
PADRÃO TELEBRÁS 

FAME R$ 4,80

21

133 300 Unid

LÂMPADA COMPACTA 
FLUORESCENTE, POTENCIA 
DE 20W E TENSÃO NOMINAL 
DE 127 V; BASE E27, FLUXO 
LUMINOSO (LM) MÍNIMO 
1040 LM; EFICIÊNCIA 
LUMINOSA MÍNIMA DE 
52LM/W; TEMPERATURA 
DE COR MÍNIMA DE 6500 
K; IRC 78; VIDA MEDIANA 
MÍNIMA DE 8000 HORAS. 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FLC R$ 5,30

134 200 Unid.

LÂMPADA COMPACTA 
FLUORESCENTE, POTENCIA 
DE 20W E TENSÃO NOMINAL 
DE 220V; BASE E27, FLUXO 
LUMINOSO (LM) MÍNIMO 
1040 LM; EFICIÊNCIA 
LUMINOSA MÍNIMA DE 
52LM/W; TEMPERATURA 
DE COR MÍNIMA DE 6500 
K; IRC 78; VIDA MEDIANA 
MÍNIMA DE 8000 HORAS. 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FLC R$ 5,30

135 200 UNID.

LÂMPADA COMPACTA 
FLUORESCENTE, POTENCIA 
DE 27W E TENSÃO NOMINAL 
DE 220V; BASE E27, FLUXO 
LUMINOSO (LM) MÍNIMO 
1650 LM; EFICIÊNCIA 
LUMINOSA MÍNIMA DE 
58LM/W; TEMPERATURA 
DE COR MÍNIMA DE 6500 
K; IRC 78; VIDA MEDIANA 
MÍNIMA DE 8000 HORAS. 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FLC R$ 7,45

136 300 UNID.

LÂMPADA COMPACTA 
FLUORESCENTE, POTENCIA 
DE 27W E TENSÃO NOMINAL 
DE 127V; BASE E27, FLUXO 
LUMINOSO (LM) MÍNIMO 
1650 LM; EFICIÊNCIA 
LUMINOSA MÍNIMA DE 
58LM/W; TEMPERATURA 
DE COR MÍNIMA DE 6500 
K; IRC 78; VIDA MEDIANA 
MÍNIMA DE 8000 HORAS. 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FLC R$ 7,45

137 300 UNID.

LÂMPADA COMPACTA 
FLUORESCENTE, POTENCIA 
DE 34W E TENSÃO NOMINAL 
DE 220V; BASE E27, FLUXO 
LUMINOSO (LM) MÍNIMO 
1890 LM; EFICIÊNCIA 
LUMINOSA MÍNIMA DE 
58LM/W; TEMPERATURA 
DE COR MÍNIMA DE 6500 
K; IRC 80; VIDA MEDIANA 
MÍNIMA DE 8000 HORAS. 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FLC R$ 9,55

CONT. 21

138 300 UNID.

LÂMPADA COMPACTA 
FLUORESCENTE, POTENCIA 
DE 45W E TENSÃO NOMINAL 
DE 220V; BASE E27, FLUXO 
LUMINOSO (LM) MÍNIMO 
2400 LM; EFICIÊNCIA 
LUMINOSA MÍNIMA DE 
58LM/W; TEMPERATURA 
DE COR MÍNIMA DE 6500 
K; IRC 80; VIDA MEDIANA 
MÍNIMA DE 8000 HORAS. 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FLC R$ 23,23

139 100 UNID.

LÂMPADA COMPACTA 
FLUORESCENTE, POTENCIA 
DE 58W E TENSÃO NOMINAL 
DE 220V; BASE E40, FLUXO 
LUMINOSO (LM) MÍNIMO 
3400 LM; EFICIÊNCIA 
LUMINOSA MÍNIMA DE 
58LM/W; TEMPERATURA 
DE COR MÍNIMA DE 6500 
K; IRC 80; VIDA MEDIANA 
MÍNIMA DE 8000 HORAS. 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

FLC R$ 33,40

140 200 UNID

LÂMPADA FLUORESCENTE 
TUBULAR, POTENCIA DE 
20W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMO DE 5500K; FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 1150 
LM; IRC MÍNIMO DE 80; VIDA 
MEDIANA MÍNIMA DE 7500 
HORAS, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO.

OSRAM R$ 2,99

141 1000 UNID.

LÂMPADA FLUORESCENTE 
TUBULAR, POTENCIA DE 
40W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMO DE 5500K; FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 2650 
LM; IRC MÍNIMO DE 80; VIDA 
MEDIANA MÍNIMA DE 12000 
HORAS, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO.

OSRAM R$ 2,99

142 50 UNID.

LÂMPADA FLUORESCENTE 
TUBULAR, POTENCIA DE 
110W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMO DE 5500K; FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 7750 
LM; IRC MÍNIMO DE 80; VIDA 
MEDIANA MÍNIMA DE 12000 
HORAS, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO.

OSRAM R$ 8,60

22

143 100 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 14417 E NBR 14418; 
TIPO ELETRONICO; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
BIVOLT DE 127/220 V; COM 
FATOR DE POTENCIA ALTA 
(0,96)FPA; PARA 1 LAMPADA; 
E POTENCIA NOMINAL DE 
20W.

ECP R$ 6,56

144 100 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 14417 E NBR 14418; 
TIPO ELETRONICO; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
BIVOLT DE 127/220 V; COM 
FATOR DE POTENCIA ALTA 
(0,96)FPA; PARA 2 LAMPADAS; 
E POTENCIA NOMINAL DE 
20W

ECP R$ 7,40

145 100 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 14417 E NBR 14418; 
TIPO ELETRONICO; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
BIVOLT DE 127/220 V; COM 
FATOR DE POTENCIA ALTA 
(0,96)FPA; PARA 1 LAMPADA; 
E POTENCIA NOMINAL DE 
40W

ECP R$ 9,50

146 300 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 14417 E NBR 14418; 
TIPO ELETRONICO; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
BIVOLT DE 127/220 V; COM 
FATOR DE POTENCIA ALTA 
(0,96)FPA; PARA 2 LAMPADAS; 
E POTENCIA NOMINAL DE 
40W

ECP R$ 10,70



Página 09Socorro, 30 de outubro de 2014

CONT. 22

147 50 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 14417 E NBR 14418; 
TIPO ELETRONICO; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
BIVOLT DE 127/220 V; COM 
FATOR DE POTENCIA ALTA 
(0,96)FPA; PARA 1 LAMPADA; 
E POTENCIA NOMINAL DE 
110W

FLC R$ 18,40

148 50 UNID.

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 14417 E NBR 14418; 
TIPO ELETRONICO; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
BIVOLT DE 127/220 V; COM 
FATOR DE POTENCIA ALTA 
(0,96)FPA; PARA 2 LAMPADAS; 
E POTENCIA NOMINAL DE 
110W

KEIKO R$ 30,16

149 100 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 5114 E NBR 5172; 
TIPO ELETROMAGNETICO; 
COM PARTIDA RAPIDA; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
DE 127V; COM FATOR DE 
POTENCIA ALTA ( 0,95)
FPA; PARA 1 LAMPADA; E 
POTENCIA NOMINAL DE 
20W

KEIKO R$ 18,43

150 100 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E  NBR 5114 E NBR 5172; 
TIPO ELETROMAGNETICO; 
COM PARTIDA RAPIDA; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
DE 127V; COM FATOR DE 
POTENCIA ALTA ( 0,95)
FPA; PARA 2 LAMPADAS; E 
POTENCIA NOMINAL DE 
20W

KEIKO R$ 27,49

151 100 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 5114 E NBR 5172; 
TIPO ELETROMAGNETICO; 
COM PARTIDA RAPIDA; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
DE 127V; COM FATOR DE 
POTENCIA ALTA ( 0,95)
FPA; PARA 1 LAMPADA; E 
POTENCIA NOMINAL DE 
40W

KEIKO R$ 26,93

22

152 100 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO.E 
NBR 5114 E NBR 5172; 
TIPO ELETROMAGNETICO; 
COM PARTIDA RAPIDA; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
DE 127V; COM FATOR DE 
POTENCIA ALTA ( 0,95)
FPA; PARA 2 LAMPADAS; E 
POTENCIA NOMINAL DE 
40W

KEIKO R$ 30,42

153 80 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO. 
E NBR 5114 E NBR 5172; 
TIPO ELETROMAGNETICO; 
COM PARTIDA RAPIDA; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
DE 220V; COM FATOR DE 
POTENCIA ALTA ( 0,95)
FBA; PARA 1 LAMPADA; E 
POTENCIA NOMINAL DE 
20W

KEIKO R$ 18,43

154 80 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO.E 
NBR 5114 E NBR 5172; 
TIPO ELETROMAGNETICO; 
COM PARTIDA RAPIDA; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
DE 220V; COM FATOR DE 
POTENCIA ALTA ( 0,95)
FPA; PARA 2 LAMPADAS; E 
POTENCIA NOMINAL DE 
20W

KEIKO R$ 27,49

155 80 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO.E 
NBR 5114 E NBR 5172; 
TIPO ELETROMAGNETICO; 
COM PARTIDA RAPIDA; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
DE 220V; COM FATOR DE 
POTENCIA ALTA ( 0,95)
FPA; PARA 1 LAMPADA; E 
POTENCIA NOMINAL DE 
40W

KEIKO R$ 26,93

22

156 80 UNID

REATOR PARA LAMPADAS 
F L U O R E S C E N T E S ; 
CONFORME CERTIFICACAO 
COMPULSORIA INMETRO.E 
NBR 5114 E NBR 5172; 
TIPO ELETROMAGNETICO; 
COM PARTIDA RAPIDA; E 
ALIMENTACAO ELETRICA 
DE 220V; COM FATOR DE 
POTENCIA ALTA ( 0,95)
FPA; PARA 2 LAMPADAS; E 
POTENCIA NOMINAL DE 
40W

KEIKO R$ 30,42

157 50 UNID

REATOR INTERNO PARA 
LÂMPADAS VAPOR DE 
SÓDIO 150W/220V, 60HZ 
FATOR DE  POTÊNCIA >/0,95, 
MÁXIMO DE PERDA 18W, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

KEIKO R$ 37,00

158 50 UNID

REATOR INTERNO PARA 
LÂMPADAS VAPOR DE 
SÓDIO 250W/220V 60HZ 
FATOR DE  POTÊNCIA >/0,95, 
MÁXIMO DE PERDA 24W, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

KEIKO R$ 39,00

CONT. 
22

159 50 CON-
JUNTO

REATOR INTERNO VAPOR 
DE SÓDIO 70W/220V 60 
HZ FATOR DE POTÊNCIA 
>/0,95, MÁXIMO DE PERDA 
14W, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO + LÂMPADA 
TUBULAR DE SÓDIO 
DE 70W/220W, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 6600 
LM, EFICIÊNCIA LUMINOSA 
MÍNIMA DE 94LM/W, VIDA 
MEDIANA MÍNIMA DE 28000 
HORAS, CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

INTRAL/
ECO R$ 41,26

160 50 CON-
JUNTO

REATOR EXTERNO VAPOR 
DE SÓDIO 150W/220V 60 
HZ FATOR DE POTÊNCIA 
>/0,92, MÁXIMO DE PERDA 
25W COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO + LÂMPADA 
TUBULAR VAPOR DE SÓDIO 
DE 150W/220V, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 33200 
LM, EFICIÊNCIA LUMINOSA 
MÍNIMA DE 128 LM/W, VIDA 
MEDIANA MÍNIMA DE 32000 
HORAS, CERTIFICADA  PELO 
INMETRO.

INTRAL/
ECO R$ 41,27

22 161 20 CON-
JUNTO

REATOR EXTERNO PARA 
LÂMPADA DE VAPOR 
METÁLICO 1000W/220V, 
60HZ, FATOR DE POTÊNCIA 
>/0,95, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO + LÂMPADA 
TUBULAR DE VAPOR 
METÁLICO 1000W/220V, 
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 
DE 30600 LM, EFICIÊNCIA 
LUMINOSA MÍNIMA DE 
77 LM/W, VIDA MEDIANA 
MÍNIMA DE 11200 HORAS, 
COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

INTRAL/
ECO R$ 198,52

                                          
24 165 20 UNID

PROJETOR EM ALUMÍNIO 
ESTAMPADO, LATERAIS 
EM CHAPA PINTADA 
EM EPÓXI CINZA; PARA 
LÂMPADA TUBULAR VAPOR 
METÁLICO 1000W, COM 
RECEPTÁCULO PESADO DE 
PORCELANA ROSCA E27 + 
RABICHO PARA LIGAÇÃO 
ELÉTRICA EM CABO PP COM 
CAPACIDADE DE SUPORTAR 
TEMPERATURAS ACIMA DE 
150º 

FOTUS R$ 52,30

                                       
25

166 1500 UNID. PARAFUSOS DE FENDA AUTO 
TARRACHANTE 38X40 CR R$ 0,10

167 1500 UNID PARAFUSOS DE FENDA AUTO 
TARRACHANTE 48X50 CR R$ 0,20

168 1500 UNID PARAFUSO DE FENDA AUTO 
TARRACHANTE 61X68 CR R$ 0,35

169 30 UNID.
PARAFUSO MAQUINA 
ROSCA INTEIRA ½ X 10, COM 
ARRUELA E PORCA

CR R$ 6,46

        . 25

170 30 UNID.
PARAFUSO MAQUINA 
ROSCA INTEIRA ½ X 12, COM 
ARRUELA E PORCA

CR R$ 6,57

171 30 UNID.
PARAFUSO MAQUINA 
ROSCA INTEIRA ½ X 8, COM 
ARRUELA E PORCA

CR R$ 5,86

172 30 UNID.
PARAFUSO MAQUINA ROSCA 
INTEIRA 3/8 X 10, COM 
ARRUELA E PORCA

CR R$ 4,60



Página 10 Socorro, 30 de outubro de 2014

173 30 UNID.
PARAFUSO MAQUINA ROSCA 
INTEIRA 3/8 X 12, COM 
ARRUELA E PORCA

CR R$ 5,60

174 30 UNID.
PARAFUSO MAQUINA 
ROSCA INTEIRA 3/8 X 8, COM 
ARRUELA E PORCA

CR R$ 3,60

175 200 UNID
PARAFUSO MAQUINA 
CABEÇA LENTILHA FENDA 
SIMPLES 3/8” 

CR R$ 0,41

176 200 UNID
PARAFUSO AUTO-
TARRACHANTE, CABEÇA 
SEXTAVADA 1/4X50MM

CR R$ 0,17

177 200 UNID
PARAFUSO AUTO-
TARRACHANTE, CABEÇA 
SEXTAVADA 5/16X55MM

CR R$ 0,35

26 178 50 MTS BARRA ROSCADA 
(VERGALHÃO) 5/16 CR R$ 4,00

27

179 100 UNID PORCA 5/16 CR R$ 0,06

180 300 UNID ARRUELA QUADRADA ½” CR R$ 0,56

181 300 UNID ARRUELA QUADRADA 5/8” CR R$ 0,56

182 300 UNID ARRUELA LISA ½” CR R$ 0,20

183 300 UNID ARRUELA LISA 5/8” CR R$ 0,10

28 184 20 CXS MASSA PARA CALAFETAR PEBRITEC R$ 2,70

29

185 50 UNID ELO FUSÍVEL 2K RL R$ 0,92

186 50 UNID ELO FUSÍVEL 4K RL R$ 0,92

187 50 UNID ELO FUSÍVEL 6K RL R$ 0,92

188 50 UNID ELO FUSÍVEL 8K RL R$ 0,92

189 50 UNID ELO FUSÍVEL 10H RL R$ 0,92

190 50 UNID ELO FUSÍVEL 12H RL R$ 0,92

30

191 200 UNID
CONECTOR  RJ-45 
MULTICAN CAT. 5E, CORPO 
EM TERMOPLÁSTICO

FOX LUX R$ 0,15

192 200 UNID
CONECTOR  RJ-11 MACHO, 
PARA CABEAMENTO DE 
REDE TELEFÔNICA

FOX LUX R$ 0,10

31

193 50 UNID. PLUG FÊMEA 2P SIMPLES 15A/ 
250 V ENERBRAS R$ 1,10

194 50 UNID. PLUG MACHO 2P SIMPLES 
15A/250 V ENERBRAS R$ 0,90

33

198 300 UNID.
SOQUETE (TIPO 
RABICHO) PARA LÂMPADA 
FLUORESCENTE 

REDY R$ 0,18

199 500 UNID

SOQUETE DE PRESSÃO 
660W/600 V, EM 
TERMOPLÁSTICO, COM 
ANTI-UV, PARA LÂMPADAS 
FLUORESCENTES TUBULARES 
DE ATÉ 40 W.

REDY R$ 0,77

34 200 200 UNID

BASE G13
EM TERMOPLÁSTICO, COM 
ANTI-UV, PARA LÂMPADAS 
FLUORESCENTES TUBULARES, 
PARA FIOS RÍGIDOS DE 
ATÉ 1,5 MM, ROTOR EM 
POLIAMIDA,
CORPO E TAMPA EM 
PILOCARBONATO, ADITIVOS 
ANTI-UV, ENGATE RÁPIDO 
TANTO DA INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA QUANTO DA 
CALHA.

REDY R$ 3,18

35

201 200 UNID TERMINAL TIPO ANEL 2,5MM CRIMPER R$ 0,18

202 200 UNID TERMINAL TIPO ANEL 4MM CRIMPER R$ 0,36

203 200 UNID TERMINAL TIPO ANEL 6MM CRIMPER R$ 0,36

204 200 UNID TERMINAL TIPO FORQUILHA 
2,5MM CRIMPER R$ 0,14

205 200 UNID TERMINAL TIPO FORQUILHA 
4MM CRIMPER R$ 0,31

206 200 UNID TERMINAL TIPO FORQUILHA 
6MM CRIMPER R$ 0,31

207 200 UNID TERMINAL TIPO TUBULAR 
2,5MM CRIMPER R$ 0,21

208 200 UNID TERMINAL TIPO TUBULAR 
4MM CRIMPER R$ 0,27

209 200 UNID TERMINAL TIPO TUBULAR 
6MM CRIMPER R$ 0,34

210 200 UNID TERMINAL TIPO TUBULAR 
10MM CRIMPER R$ 0,58

211 100 UNID TERMINAL TIPO TUBULAR 
16MM CRIMPER R$ 0,66

212 100 UNID TERMINAL TIPO TUBULAR 
25MM CRIMPER R$ 1,20

35

213 300 UNID

TERMINAL TIPO CASTELINHO 
OU TIPO MOLA (USADO 
PARA LIGAR CHUVEIROS) 
BITOLA: 4MM

CRIMPER R$ 0,54

214 300 UNID

TERMINAL TIPO CASTELINHO 
OU TIPO MOLA (USADO 
PARA LIGAR CHUVEIROS) 
BITOLA: 6MM

CRIMPER R$ 0,54

36 215 02 JOGO

SERRA COPO BIMETÁLICA 
COM ONZE TAMANHOS 
DE SERRAS COPO DE AÇO 
RÁPIDO BI-METAL, PARA 
USO EM FERRAMENTARIA, 
PRODUÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE FÁBRICA. 
O KIT DEVE INCLUIR DOIS 
SUPORTES COMPLETOS 
COM BROCAS PILOTO, UMA 
EXTENSÃO PARA SUPORTE 
300MM E UMA MOLA 
EJETORA.

STAR R$ 70,00

37 216 02 JOGO
CHAVE CATRACA REVERSÍVEL 
+ JOGO DE SOQUETES 40 PÇS 
+ MALETA

WEST R$ 47,90

38 217 10 UNID

CHAVE DE FENDA (ISOLADA) 
3/16X6, CABO:BI-MATERIAL: 
PVC RÍGIDO COR AMARELO 
TRANSPARENTE E PVC 
FLEXÍVEL COR VERMELHO 
OPACO, INJETADO 
DIRETAMENTE SOB A 
LÂMINA. ALTA RESISTÊNCIA 
A IMPACTOS. RESISTENTE A: 
ÁCIDOS, GRAXA, SOLVENTES 
ORGÂNICOS E DIVERSOS 
PRODUTOS QUÍMICOS 
ORGÂNICOS. RESISTENTE 
A TEMPERATURA: PONTO 
VCAT 100ºC RESISTÊNCIA 
A TRAÇÃO: 400 A 600 KGF/
CM². RESISTÊNCIA DO 
ISOLAMENTO DAS CHAVES 
ISOLADAS: 1000 VOLTS. 
HASTE: MATERIAL: AÇO 
6150 (CROMO VANÁDIO) 
TREFILADO. ACABAMENTO: 
NIQUELADO E POLIDO.
TRATAMENTO TÉRMICO 
TOTAL PARA DUREZA: 53±3 
HRC, COM CERTIFICADO ISO 
9001.

FOX R$ 10,90

38 218 10 UNID

CHAVE DE FENDA (ISOLADA) 
1/4X6, CABO:BI-MATERIAL: 
PVC RÍGIDO COR AMARELO 
TRANSPARENTE E PVC 
FLEXÍVEL COR VERMELHO 
OPACO, INJETADO 
DIRETAMENTE SOB A 
LÂMINA. ALTA RESISTÊNCIA 
A IMPACTOS. RESISTENTE A: 
ÁCIDOS, GRAXA, SOLVENTES 
ORGÂNICOS E DIVERSOS 
PRODUTOS QUÍMICOS 
ORGÂNICOS. RESISTENTE 
A TEMPERATURA: PONTO 
VCAT 100ºC RESISTÊNCIA 
A TRAÇÃO: 400 A 600 KGF/
CM². RESISTÊNCIA DO 
ISOLAMENTO DAS CHAVES 
ISOLADAS: 1000 VOLTS. 
HASTE: MATERIAL: AÇO 
6150 (CROMO VANÁDIO) 
TREFILADO. ACABAMENTO: 
NIQUELADO E POLIDO.
TRATAMENTO TÉRMICO 
TOTAL PARA DUREZA: 53±3 
HRC, COM CERTIFICADO ISO 
9001.

FOX R$ 10,95

219 10 UNID

CHAVE DE FENDA (ISOLADA) 
1/8X6, CABO:BI-MATERIAL: 
PVC RÍGIDO COR AMARELO 
TRANSPARENTE E PVC 
FLEXÍVEL COR VERMELHO 
OPACO, INJETADO 
DIRETAMENTE SOB A 
LÂMINA. ALTA RESISTÊNCIA 
A IMPACTOS. RESISTENTE A: 
ÁCIDOS, GRAXA, SOLVENTES 
ORGÂNICOS E DIVERSOS 
PRODUTOS QUÍMICOS 
ORGÂNICOS. RESISTENTE 
A TEMPERATURA: PONTO 
VCAT 100ºC RESISTÊNCIA 
A TRAÇÃO: 400 A 600 KGF/
CM². RESISTÊNCIA DO 
ISOLAMENTO DAS CHAVES 
ISOLADAS: 1000 VOLTS. 
HASTE: MATERIAL: AÇO 
6150 (CROMO VANÁDIO) 
TREFILADO. ACABAMENTO: 
NIQUELADO E POLIDO.
TRATAMENTO TÉRMICO 
TOTAL PARA DUREZA: 53±3 
HRC, COM CERTIFICADO ISO 
9001. 

FOX R$ 9,45



Página 11Socorro, 30 de outubro de 2014

CONT. 38 220 05 UNID

CHAVE DE FENDA (ISOLADA) 
5/16X7, CABO:BI-MATERIAL: 
PVC RÍGIDO COR AMARELO 
TRANSPARENTE E PVC 
FLEXÍVEL COR VERMELHO 
OPACO, INJETADO 
DIRETAMENTE SOB A 
LÂMINA. ALTA RESISTÊNCIA 
A IMPACTOS. RESISTENTE A: 
ÁCIDOS, GRAXA, SOLVENTES 
ORGÂNICOS E DIVERSOS 
PRODUTOS QUÍMICOS 
ORGÂNICOS. RESISTENTE 
A TEMPERATURA: PONTO 
VCAT 100ºC RESISTÊNCIA 
A TRAÇÃO: 400 A 600 KGF/
CM². RESISTÊNCIA DO 
ISOLAMENTO DAS CHAVES 
ISOLADAS: 1000 VOLTS. 
HASTE: MATERIAL: AÇO 
6150 (CROMO VANÁDIO) 
TREFILADO. ACABAMENTO: 
NIQUELADO E POLIDO.
TRATAMENTO TÉRMICO 
TOTAL PARA DUREZA: 53±3 
HRC, COM CERTIFICADO ISO 
9001.

FOX R$ 15,00

221 06 UNID

CHAVE PHILIPS (ISOLADA) 
3/16X6, CABO:BI-MATERIAL: 
PVC RÍGIDO COR AMARELO 
TRANSPARENTE E PVC 
FLEXÍVEL COR VERMELHO 
OPACO, INJETADO 
DIRETAMENTE SOB A 
LÂMINA. ALTA RESISTÊNCIA 
A IMPACTOS. RESISTENTE A: 
ÁCIDOS, GRAXA, SOLVENTES 
ORGÂNICOS E DIVERSOS 
PRODUTOS QUÍMICOS 
ORGÂNICOS. RESISTENTE 
A TEMPERATURA: PONTO 
VCAT 100ºC RESISTÊNCIA 
A TRAÇÃO: 400 A 600 KGF/
CM². RESISTÊNCIA DO 
ISOLAMENTO DAS CHAVES 
ISOLADAS: 1000 VOLTS. 
HASTE: MATERIAL: AÇO 
6150 (CROMO VANÁDIO) 
TREFILADO. ACABAMENTO: 
NIQUELA COM CERTIFICADO 
ISO 9001.DO E POLIDO.
TRATAMENTO TÉRMICO 
TOTAL PARA DUREZA: 53±3 
HRC. 

FOX R$ 9,00

CONT. 38 222 06 UNID

CHAVE PHILIPS (ISOLADA) 
1/4X6, CABO:BI-MATERIAL: 
PVC RÍGIDO COR AMARELO 
TRANSPARENTE E PVC 
FLEXÍVEL COR VERMELHO 
OPACO, INJETADO 
DIRETAMENTE SOB A 
LÂMINA. ALTA RESISTÊNCIA 
A IMPACTOS. RESISTENTE A: 
ÁCIDOS, GRAXA, SOLVENTES 
ORGÂNICOS E DIVERSOS 
PRODUTOS QUÍMICOS 
ORGÂNICOS. RESISTENTE 
A TEMPERATURA: PONTO 
VCAT 100ºC RESISTÊNCIA 
A TRAÇÃO: 400 A 600 KGF/
CM². RESISTÊNCIA DO 
ISOLAMENTO DAS CHAVES 
ISOLADAS: 1000 VOLTS. 
HASTE: MATERIAL: AÇO 
6150 (CROMO VANÁDIO) 
TREFILADO. ACABAMENTO: 
NIQUELADO E POLIDO.
TRATAMENTO TÉRMICO 
TOTAL PARA DUREZA: 53±3 
HRC, COM CERTIFICADO ISO 
9001.

FOX R$ 11,70

223 06 UNID

CHAVE PHILIPS (ISOLADA) 
1/8X6, CABO:BI-MATERIAL: 
PVC RÍGIDO COR AMARELO 
TRANSPARENTE E PVC 
FLEXÍVEL COR VERMELHO 
OPACO, INJETADO 
DIRETAMENTE SOB A 
LÂMINA. ALTA RESISTÊNCIA 
A IMPACTOS. RESISTENTE A: 
ÁCIDOS, GRAXA, SOLVENTES 
ORGÂNICOS E DIVERSOS 
PRODUTOS QUÍMICOS 
ORGÂNICOS. RESISTENTE 
A TEMPERATURA: PONTO 
VCAT 100ºC RESISTÊNCIA 
A TRAÇÃO: 400 A 600 KGF/
CM². RESISTÊNCIA DO 
ISOLAMENTO DAS CHAVES 
ISOLADAS: 1000 VOLTS. 
HASTE: MATERIAL: AÇO 
6150 (CROMO VANÁDIO) 
TREFILADO. ACABAMENTO: 
NIQUELADO E POLIDO.
TRATAMENTO TÉRMICO 
TOTAL PARA DUREZA: 53±3 
HRC, COM CERTIFICADO ISO 
9001.

FOX R$ 7,85

224 05 UNID

ALICATE UNIVERSAL DE 
8” COM ISOLAMENTO, 
ISOLAÇÃO 1000V, EM 
CONFORMIDADE COM 
A NORMA NBR 9699 E 
NR10, COM SELO DE 
HOMOLOGAÇÃO VDE 
PARA EQUIPAMENTO DE 
SEGURANÇA ISOLADO.

JOMACA R$ 7,50

CONT. 38

225 05 UNID

ALICATE DE BICO CHATO 
E LONGO DE 6½“ 
COM ISOLAMENTO, EM 
CONFORMIDADE COM 
A NORMA NBR 9699 E 
NR10, COM SELO DE 
HOMOLOGAÇÃO VDE 
PARA EQUIPAMENTO DE 
SEGURANÇA ISOLADO.

JOMACA R$ 5,40

226 03 UNID

ALICATE DE PRESSÃO 
CRIMPADOR DE 8”(PRENSA 
TERMINAIS), POSSUI 
CONDUTORES ISOLADOS EM 
AZUL, AMARELO E VERMELHO, 
PARA USO EM ANÉIS PRÉ-
ISOLADOS, FORQUILHAS E 
SLIP-ONS. PROCESSO NO 
CONDUTOR DO PERFIL PRÉ-
DETERMINADO PELA COR.

GOLD R$ 7,23

227 03 JOGO

JOGO DE CHAVES ESTRELA 
PLANAS COM CATRACA, DO 
Nº 8 AO 19, COM ENCAIXE 
UNIT DRIVE.

STARFER R$ 25,00

228 10 UNID BROCA SDS PLUS PARA 
CONCRETO 6MM DEWALT R$ 3,79

229 10 UNID BROCA SDS PLUS PARA 
CONCRETO 8 MM DEWALT R$ 4,19

230 10 UNID BROCA SDS PLUS PARA 
CONCRETO 10 MM DEWALT R$ 4,69

231 10 UNID BROCA SDS PLUS PARA 
CONCRETO 12 MM DEWALT R$ 6,99

232 02 KIT

BROCA PARA METAL HSS-G, 
CONTENDO OS SEGUINTES 
DIÂMENTROS EM MM: 2,0 / 3,0 
/ 4,0 / 5,0 / 6,0 / 7,0 / 8,0 / 9,0 
E 10,0.

DEWALT R$ 22,20

233 02 KIT

BROCA PARA MADEIRA TRÊS 
PONTAS, CONTENDO OS 
SEGUINTES DIÂMENTROS EM 
MM: 4,0 / 5,0 / 6,0 / 8,0 E 10,0.

WEST R$ 6,27

234 03 UNID CHAVE GRIFO 18” WEST R$ 24,00

235 02 JOGO CHAVE L, CROMO VANADIUM 
DO Nº 08 AO 19 FORD R$ 72,08

236 03 UNID CHAVE AJUSTAVEL 
(INGLESAL) 15” STARFER R$ 18,15

237 03 UNID ALICATE DE PRESSÃO 10” WEST R$ 8,60

CONT. 38 238 03 UNID

ALICATE AMPERÍMERO 
DIGITAL, INSTRUMENTO 
DIGITAL PORTÁTIL, LCD 
DE 3 1/2 DÍGITOS, COM 
MUDANÇA DE FAIXA 
AUTOMÁTICA, DE ACORDO 
COM A CATEGORIA II 
600V DE SEGURANÇA, 
CONGELAMENTO DE 
LEITURA, REGISTRO DE 
MÁXIMO E DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO. REALIZA 
MEDIDAS DE TENSÃO 
DC E AC, CORRENTE AC, 
RESISTÊNCIA E TESTES DE 
DIODO E CONTINUIDADE. 
ALIMENTAÇÃO: DUAS 
BATERIAS 1,5V (AAA) 
SEGURANÇA: IEC1010-
1 CATEGORIA DE 
MEDIDA II 600V AC & 
DC, DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO: 15 MINUTOS

BOAFORT R$ 37,00

39

239 03 UNID

TESTADOR DE TENSÃO, 
PARA CORRENTE (TENSÃO) 
CONTÍNUA E ALTERNADA, 
COM CONTROLE DE 
POLARIDADE E FASE. 
INDICADOR DE SEQÜÊNCIA 
DE FASE (> 100V AC). 
AVISO VISUAL DE RISCO 
DE VIDA A PARTIR DE 
TENSÕES SUPERIORES 
A 35V. VERIFICADOR DE 
CONTINUIDADE COM BIP 
SONORO (0-500 KOHM). 
TESTE DE DISPARO DE DR 
(MÁX. 30MA). CAT IV 1000V. 
TESTADO E CREDENCIADO 
PELA TÜV/GS CONFORME 
IEC/EN 61243-3, DIN VDE 
0682 - 401. COM SELO DE 
HOMOLOGAÇÃO VDE 
PARA EQUIPAMENTO DE 
SEGURANÇA ISOLADO.

FOXLUX R$ 32,00

240 03 UNID

TESTADOR PARA CABOS 
COM CONECTORES RJ-11 E RJ-
45, TESTA ENTRELAÇAMENTO 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 E G (TERRA), 
VERIFICA CONEXÃO 
TROCADA, CURTO CIRCUITO 
E CIRCUITO ABERTO.

MJ R$ 14,17

40 241 03 UNID

BADISCO, COM 
IDENTIFICADOR DE 
CHAMADAS, MEMÓRIA PARA 
50 CHAMADAS RECEBIDAS E 
16 CHAMADAS EFETUADAS, 
AJUSTE AUTOMÁTICO DE 
DISCAGEM PULSO E TOM, 
MOSTRADOR CRISTAL 
LÍQUIDO (LCD), COM 
REDISCO DO ÚLTIMO 
NÚMERO/ LISTA DO 
IDENTIFICADOR, ENTRADA 
PARA HEADSET, COM 
PLUGUE RJ11 E GARRAS PARA 
CONEXÃO.

BARGOCI R$ 50,31



Página 12 Socorro, 30 de outubro de 2014

41 242 05 UNID

ARCO DE SERRA COM 
ISOLAMENTO, COM SELO 
DE HOMOLOGAÇÃO VDE 
PARA EQUIPAMENTO DE 
SEGURANÇA ISOLADO.

STANLY R$ 13,08

42 243 03 UNID

FERRAMENTA FUSIMEC 
(MODELO BORBOLETA) 
PARA APLICAÇÃO DE FITA 
INOX. USO EM FITAS DE ATE 
0,6MM DE ESPESSURA. 

FUSIMEC R$ 90,00

ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. – ME

LOTE ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT

19
112 50 Unid

PULSADOR CAMPAINHA 10A COM 
ESPELHO CINZA CLARO, DE ACORDO 
COM A NORMA NBR 14136 E COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

Pluzie R$ 3,00

113 50 CONJ PULSADOR CAMPAINHA + CAIXINHA 
PADRÃO 4X2 SISTEMA X + PLACA. Pluzie R$ 3,90

23

162 300 UNID.

LÂMPADA INCANDESCENTE 100W/127V, 
ACABAMENTO CLARO, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 1020 LM E VIDA 
MEDIANA MÍNIMA DE 2000 HORAS, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

OSRAM R$ 1,30

163 80 UNID

LÂMPADA INCANDESCENTE 60W/127V, 
ACABAMENTO CLARO, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 864 LM E VIDA 
MEDIANA MÍNIMA DE 750 HORAS, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

OSRAM R$ 1,25

164 80 UNID

LÂMPADA INCANDESCENTE 60W/220V, 
ACABAMENTO CLARO, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 715 LM E VIDA 
MEDIANA MÍNIMA DE 1000 HORAS, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

OSRAM R$ 1,23

32

195 150 UNID RELE FOTO ELÉTRICO 1000W/220 V (SEM 
RETARDO DE ACIONAMENTO)

TECNO-
WATT R$ 8,85

196 100 UNID RELE FOTO ELÉTRICO 500W/127 V (SEM 
RETARDO DE ACIONAMENTO)

STIÊLE-
TRONICA R$ 8,44

197 100 UNID BASE COM FIXADOR PARA RELÉ FOTO 
ELÉTRICO

TECNO-
WATT R$ 3,89

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO 075/2014 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
036/2014 Registro de preços para aquisição de peças de reposição para diversas maquinas, pelo período de 
12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital. O Município de 
Socorro, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna 
público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 
29 de outubro de 2014.

LINCETRACTOR COM. IMP. E EXP. LTDA - EPP

LOTE ITEM QT UND DESCRIÇÃO MARCA VLR UNIT. VLR TOTAL

01 01 20 PÇS Lâmina para patrol, 09 furos 
em aço tipo XS 300

ECOPLAN R$ 249,50 R$ 4.990,00

02 2.1 60 PÇS Lâmina para patrol, 08 furos 
em aço tipo XS 300

ECOPLAN R$ 197,55 R$ 11.853,00

2.2 20 PÇS Parafusos para lâmina de 
patrol

BRASIMPAR R$ 1,17 R$ 23,40

2.3 20 PÇS Porcas para lâminas de patrol BRASIMPAR R$ 0,68 R$ 13,60

ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA

LOTE ITEM QT UND DESCRIÇÃO MARCA VLR UNIT. VLR TOTAL

03

3.1 06 PÇS 

“Faca de lâmina para 82” 
material fundido com 
tratamento térmico em aço 
manganês

CEI R$ 400,00 R$ 2.400,00

3.2 100 PÇS

Unhas para retro escavadeira 
Case 580L material fundido 
com tratamento térmico em 
aço manganês

I M P O R -
TADO R$ 14,38 R$ 1.438,00

3.3 100 PÇS

Ponta de unha furada D 26368 
(35290),material fundido com 
tratamento térmico em aço 
manganês

ECOPLAN R$ 20,00 R$ 2.000,00

3.4 100 PÇS Parafusos, para unhas de Retro 
escavadeira Case 580L. REX R$ 1,11 R$ 111,00

3.5 100 PÇS Porcas, para unhas de retro 
escavadeira Case 580L. FEY R$ 0,51 R$ 51,00

05

5.1 04 PÇS
Faca de lâmina para caçambas 
82” Pá carregadeira WA 180 
em aço tipo XS 300

CEI R$ 999,00 R$ 3.996,00

5.2 72 PÇS

Dentes para Pá carregadeira 
WA 180 material fundido com 
tratamento térmico em aço 
manganês

CEI R$ 123,25 R$ 8.874,00

5.3 50 PÇS Parafusos para dentes de pá 
carregadeira WA 180 BRASIMPAR R$ 3,96 R$ 198,00

5.4 50 PÇS Porcas para dentes de pá 
carregadeira WA 180 FEY R$ 0,44 R$ 22,00

DENAC COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA

LOTE ITEM QT UND DESCRIÇÃO MARCA VLR UNIT. VLR TOTAL

04

4.1 30 PÇS

Dente para retro escavadeira 
Fiat Hallis FB 80.2 material 
fundido com tratamento 
térmico em aço manganês

COLINA R$ 37,70 R$ 1.131,00

4.2 30 PÇS

Parafusos para retro 
escavadeiras Fiat Hallis FB 
80.2 material fundido com 
tratamento térmico em aço 
manganês

USITAMP R$ 1,52 R$ 45,60

4.3 30 PÇS

Porca para retro escavadeira 
Fiat Hallis FB 80.2 material 
fundido com tratamento 
térmico em aço manganês

BRASSIMPAR R$ 0,44 R$ 13,20

06

6.1 06 PÇS

Contrapinos ZB 3/16” – 5 
mm – 0208.0204.00.3 para 
roçadeira hidráulica lavrale 
nº de série 0061 modelo 
hidráulica articulada RHA 8901

LAVRALE R$ 0,47 R$ 2,82

6.2 06 PÇS

Porcas sextavadas 
8891.1039.00.0 cast PR MB 
– 22 x 1,5 – para roçadeira 
hidráulica lavrale nº série 
00661 modelo hidráulica 
articulada RHA 8901

LAVRALE R$ 13,72 R$ 82,32

6.3 06 PÇS

Navalhas 8901.1128.00.5 para 
roçadeira hidráulica – para 
roçadeira hidráulica lavrale nº 
série 00661 modelo hidráulica 
articulada RHA 8901

LAVRALE R$ 68,16 R$ 408,96

6.4 06 PÇS

Parafusos para roçadeira 
hidráulica 8891.1031.00.0 para 
roçadeira hidráulica lavrale 
nº de série 00661 modelo 
hidráulica articulada RHA 8901

LAVRALE R$ 36,03 R$ 216,18

FERTRACTOR TRATOR PEÇAS LTDA EPP

LOTE ITEM QT UND DESCRIÇÃO MARCA VLR UNIT. VLR TOTAL

07 7.1 04 PÇS Canto forjado para trator 
esteira D6 em aço tipo XS 300

METISA R$ 240,65 R$ 962,60

7.2 04 PÇS Facas de lâmina para trator 
esteira D6 em aço tipo XS 300

METISA R$ 394,99 R$ 1.579,96

7.3 80 PÇS Parafuso para canto e faca de 
esteira D6

FIBAM R$ 2,45 R$ 196,00

7.4 80 PÇS Porca para canto e faca de 
esteira D6

FIBAM R$ 0,90 R$ 72,00

7.5 04 JGS Segmento da roda motriz 
esteira D6 Material fundido 
com tratamento térmico em 
aço manganês

JBT R$$ 744,86 R$ 2.979,44

 EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO 097/2014 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
051/2014 Registro de preços para aquisição de materiais de construção, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital. O Município de Socorro, através da 
divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 29 de outubro de 2014..

PAVIMENTADORA SANTO EXPEDITO LTDA

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO Marca PREÇO 
UNITÁRIO 

1 200 TN PEDRA BRITADA Nº 1
Serviços de britagem 

próprio – Santo 
Expedito

R$ 66,00

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PRIMOS LTDA EPP

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO Marca PREÇO UNITÁRIO

2 100 KG ARAME RECOZIDO Nº 12 BWG 
DIAMETRO DE 2,77 MM GERDAU R$ 6,50

3 20 PC FECHADURA PRA BANHEIRO ALIANÇA R$ 23,40

4 300 SC
CAL HIDRATADA COMPOSTO 
DE CALCAREO TIPO CH-III COM 
PLASTIC

OURO CAL R$ 6,50

5 500 TN AREIA MEDIA MEDIA JOLUMAX R$ 65,00

6 10 KG PREGO 12 X 12 GERDAU R$ 8,45

7 15 KG PREGO 19 X 36 GERDAU R$ 6,75

8 10 KG PREGO 13 X 18 GERDAU R$ 7,65

9 10 KG PREGO 16 X 18 GERDAU R$ 7,50

11 1000 SC
CIMENTO PORTLAND COMPOSTO 
(CP II-E) COMPOSTO DE ESCORIA 
GRA - 

NACIONAL R$ 22,00

12 300 SC CAL P/ PINTURA COMPOSTO DE 
CARBONATO DE CALCIO ITAU R$ 6,75

22 30 UN PORTA LISA DE MADEIRA MEDINDO 
0,82 CM OREGON R$ 93,00

23 30 UN PORTA LISA DE MADEIRA MEDINDO 
0,62 CM OREGON R$ 93,00

24 40 UN FECHADURA EXTERNA COM 
TAMBOR ALIANÇA R$ 29,70

35 30 PC PORTA LISA DE 0,92 CM OREGON R$ 93,00

36 30 PC PORTA LISA DE 0,72 CM OREGON R$ 93,00

37 40 PC FECHADURA INTERNA COM 
TAMBOR ALIANÇA R$ 29,70

38 350 PC DOBRADIÇA 3 ½” COM PARAFUSO URSICH R$ 5,50

39 10 KG PREGO 10 X 10 GERDAU R$ 13,00

40 5 KG PREGO 8 X 8 GERDAU R$ 15,80

41 10 KG PREGO 13 X 15 GERDAU R$ 8,00

42 10 KG PREGO 15 X 15 GERDAU R$ 7,90

43 15 KG PREGO 17 X 21 GERDAU R$ 7,15

44 15 KG PREGO 18 X 27 GERDAU R$ 6,75

45 10 KG PREGO 20 X 30 GERDAU R$ 6,75

46 15 KG PREGO 20 X 42 GERDAU R$ 6,75

47 15 KG PREGO 22 X 48 GERDAU R$ 6,75

49 100 UN BARRA DE FERRO 3/8 BELGO R$ 30,00

50 100 UN BARRA DE FERRO ½ BELGO R$ 46,00

51 100 UN BARRA DE FERRO 3/16 BELGO R$ 6,00



Página 13Socorro, 30 de outubro de 2014

52 50 UN BARRA DE FERRO ¾ BELGO R$ 118,00

53 50 UN BARRA DE FERRO 5/16 BELGO R$ 22,50

54 20 KG PREGO 22/42 GERDAU R$ 7,50

55 40 Milheiro TIJOLO MACIÇO CERAMICO 15 X 
30 X 20 CARRANO TIJOLOS R$ 260,00

 EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO 051/2014 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
025/2014- Registro de preços para aquisição de Concreto Usinado, pelo período de 12 meses, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, através da divisão 
de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 29 de outubro de 2014.

Empresa: Pavimentadora Santo Expedito Ltda.

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO TIPO Valor Unit.

1 400 M³ Concreto convencional FCK 25,0 
Mpa Convencional 

Santo Expedito R$ 255,00

2 50 horas Serviço de motobomba para 
bombeamento de concreto usinado

Zoomlion R$ 101,00

 EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO Nº 043/2014/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 
Nº 023/2014- Registro de preços para aquisição de tubos de concreto, pelo período de 12 meses, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, através da divisão 
de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 29 de outubro de 2014.

GT ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA ME

Item QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO Carga mínima 
de trinca(2)

Carga 
mínima de 
ruptura(2)

Valor unitário

1 200 Unid.
Tubos de concreto 
simples 0,60 x 1,50 
P-S-2 ou similar

************* 36 R$ 76,40

2 200 Unid.
Tubos de concreto 
simples 0,40 x 1,50 
P-S-2 ou similar

************* 24 R$ 43,70

GUARANI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

Item QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO
Carga 
mínima de 
trinca(2)

Carga 
mínima de 
ruptura(2)

Valor unitário

3 100 Unid.
Tubos de concreto 
armado 0,80 x 1,50 
P-A-2 ou similar

48 72 R$ 167,90

4 100 Unid.
Tubos de concreto 
armado 1,00 x 1,50 
P-A-2 ou similar

60 90 R$ 237,70

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO 024/2014 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
012/2014- Registro de preços para Aquisição de diversos Produtos e Materiais de Higiene, 
Assepsia, Limpeza para as Secretarias Municipais, com entregas parceladas, no período de 12 
(doze) meses ou até o esgotamento das quantias, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência – Anexo II do edital, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 
15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados 
na presente ata. Socorro, 29 de outubro de 2014.

Empresa: RODRIGO TONELOTTO

ITENS DESCRIÇÕES QUANT. UNID. Marca Valor Unit.

2.1

Copo descartável polipropileno, 
com capacidade mínima para 50ml, 
acondicionado em mangas c/100 copos, 
peso mínimo de 0,75 gramas, as mangas 
não devem estar violadas e protegidas em 
caixa de papelão resistente, devera constar 
impresso na manga a capacidade total do 
copo, quantidade e o peso mínimo de cada 
copo, os copos devem conter gravado 
de forma indelével: em relevo marca ou 
identificação do fabricante, símbolo de 
identificação do material para reciclagem 
conforme nbr 13230 e capacidade do copo, 
os copos deverão estar em conformidade 
com nbr 14865, nbr13230 da ABNT

1500 Pacotes Altacopos R$ 1,30

2.2

Copo descartável polipropileno, 
com capacidade mínima para 180ml, 
acondicionado em mangas c/100 copos, 
peso mínimo de 1,98 gramas, as mangas 
não devem estar violadas e protegidas em 
caixa de papelão resistente, devera constar 
impresso na manga a capacidade total do 
copo, quantidade e o peso mínimo de cada 
copo, os copos devem conter gravado 
de forma indelével: em relevo marca ou 
identificação do fabricante, símbolo de 
identificação do material para reciclagem 
conforme nbr 13230 e capacidade do copo, 
os copos deverão estar em conformidade 
com nbr 14865, nbr13230 da ABNT

6000 Pacotes Eco/copo 
altocopo R$ 2,89

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO Nº 057/2014/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 
Nº 030/2014- Registro de preços para aquisição de frasco de suplemento alimentar, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, 
através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, 
que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 29 de 
outubro de 2014.

Empresa:  PHARMACIA ARTESANAL LTDA.

Item QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO Marca Preço 
unitário

1 400 FRASCOS

Fórmula hipercalórica para 
nutrição oral ou enteral formulada 
especialmente para situações de 
distúrbios reanis de paciente em 
diálise com uremia que necessitem 
de restrição de fluídos e eletrólitos. 
Fornece moderado teor de 
colesterol e adição de TCM para 
melhor absorção. Isenta de sacarose, 
lactose e glúten.
Indicada para pacientes renais agudos 
ou crônico em tratamento dialítico 
que necessitem de maior aporte 
calórico-proteico e restrição de 
volume.

Novasource 
Renal
Fabricante: 
Nestlé
Embalagem 
Terra Slim 
200ml
Registro MS: 
4.0076.1889

R$ 19,25

2 400 FRASCOS Formula hipercalórico para nutrição 
oral ou enteral. Especifica para 
pacientes com insuficiência renal 
aguda ou crônica, em tratamento 
dialítico, que necessite de restrição 
de eletrólitos e fluídos. Fornece 
proteína a base de caseinatos de 
cálcio e sódio. Perfil lipídico de 
acordo com a AHA e ADA. Baixo 
teor de sódio e potássio. Isenta de 
sacarose, lactose e glúten.

Novasource 
Renal
Fabricante: 
Nestlé
Embalagem 
Terra Slim 
200ml
Registro MS: 
4.0076.1889

R$ 19,25

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO Nº 056/2014/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 
029/2014- Registro de preços para aquisição de forro de PVC, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, através da divisão de licitação, 
para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores 
e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 29 de outubro de 2014.

Empresa: A. Mimura Comercial e Serviços Ltda.

Item QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO Valor unitário
1 1.000 M². Forro em PVC R$ 25,00
2 1.000 M³ Instalação de forro PVC R$ 16,50

 EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2014, 
ORIGINADA NO PROCESSO Nº 058/2014/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 
Nº 031/2014- Registro de preços para Contratação de empresa especializada ou profissional 
autônomo para locação de brinquedos infláveis com monitores e distribuição de pipoca e 
algodão doce durante as atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no 
Projeto Básico – Anexo II do edital, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 
15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados 
na presente ata. Socorro, 29 de outubro de 2014.

Empresa: José Esteves Lopes Filho Eventos-EPP

 
Item Unidade Quantidade Especificações Valor unitário

1.1 DIARIA 15 Cama elástica R$ 274,00
1.2 DIARIA 10 Tobogam grande R$ 558,00
1.3 DIARIA 10 Tobogam médio R$ 471,00
1.4 DIARIA 10 Piscina de bolinha R$ 274,00
1.5 DIARIA 15 Pontos de distribuição de pipoca R$ 378,00
1.6 DIARIA 15 Pontos de distribuição de algodão doce R$ 378,00

 Item Unidade Quantidade Especificações Valor unitário
2.1 DIARIA 06 Cama elástica R$ 274,00
2.2 DIARIA 02 Tobogam grande R$ 558,00
2.3 DIARIA 04 Tobogam médio R$ 471,00
2.4 DIARIA 02 Balão pula- pula R$ 275,00
2.5 DIARIA 03 Castelinho de bolinha R$ 272,00
2.6 DIARIA 03 Piscina de bolinha R$ 274,00
2.7 DIARIA 01 Touro mecânico R$ 398,00
2.8 DIARIA 03 Pontos de distribuição de pipoca R$ 378,00
2.9 DIARIA 03 Pontos de distribuição de algodão doce R$ 378,00

Item Unidade Quantidade Especificações Valor unitário
3.1 DIARIA 03 Cama elástica R$ 274,00
3.2 DIARIA 02 Tobogam grande R$ 558,00
3.3 DIARIA 02 Tobogam médio R$ 471,00
3.4 DIARIA 03 Piscina de bolinha R$ 274,00
3.5 DIARIA 01 Touro mecânico R$ 398,00

Item Unidade Quantidades Especificações Valor unitário
4.1 DIARIA 06 Cama elástica R$ 274,00
4.2 DIARIA 02 Tobogam grande R$ 558,00
4.3 DIARIA 04 Tobogam  médio R$ 471,00
4.4 DIARIA 02 Balão pula- pula R$ 275,00
4.5 DIARIA 03 Castelinho de bolinha R$ 272,00
4.6 DIARIA 03 Piscina de bolinha R$ 274,00
4.7 DIARIA 01 Touro mecânico R$ 398,00
4.8 DIARIA 03 Pontos de distribuição de pipoca R$ 378,00
4.9 DIARIA 03 Pontos de distribuição de algodão doce R$ 378,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira
Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, 
do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO 
o resultado do PROCESSO Nº 152/2014/PMES - CONVITE Nº 031/2014, referente à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de relógio ponto com fornecimento de materiais, 
para apontamento de freqüência dos funcionários que exercem suas funções nas unidades escolares: 
EM Central, EM Benedicta Geralda, EM Esther, EM Coronel Olímpio e EM Eduardo Rodrigues de 
Carvalho, conforme especificações contidas no anexo II - Projeto Básico do Edital, conforme Ata de 
Julgamento da Comissão Municipal de Licitações, de 20/10/2014, para a empresa: EASY CARD COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME, pelo valor total de R$ 23.427,50 (Vinte e Três Mil, 
Quatrocentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta Centavos). Socorro, 24 de outubro de 2014. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal.
Helnes Carlos Resquioto – Presidente da Comissão de Licitações

RESUMO DE EDITAL

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontram abertos na Divisão de 
Licitações o seguinte processo:

PROCESSO Nº 166/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 083/2014. Objeto: Registro de preços para aquisição de massa e emulsão asfáltica, pelo 
período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital. Tipo: 
Menor Preço por item. Início da sessão às 09h30min do dia 13/11/2014. Período de Disponibilização do Edital: 
De 30/10/2014 até 12/11/2014. Socorro, 28 de outubro de 2014.

O Edital completo está disponível no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser 
obtidas junto à Divisão de Licitações do Município de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 
nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 30min às 17h.

Helnes Carlos Resquioto - Presidente da Comissão de Licitações



Página 14 Socorro, 30 de outubro de 2014

CONVITE PARA AUDIêNCIA PÚBLICA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro na conformidade dos artigos 290, I, 292 e 
294 do Regimento Interno da Câmara Municipal, convida a população socorrense para 
participar da Audiência Pública a se realizar no dia 05 de novembro, quarta-feira, às 
19h, na Sala de Sessões da Câmara Municipal sito à Rua XV de Novembro n.º 18, para 
discussão e votação Projeto de Lei n° 54/2014, do senhor Prefeito, que Estima 
a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o Exercício de 2015. 
A íntegra do projeto se encontra a disposição da população na Secretaria da Câmara.

João Pinhoni Neto – Presidente 

Sessão Extraordinária de 20 de outubro de 2014.   
Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto 
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos To-
nelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Maria Bernadete Mo-
raes Rodrigues de Paula, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior e Thiago 
Bittencourt Balderi. 

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei n.º 61/2014 do senhor Prefeito: dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional suplementar. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 03 de novembro de 2014 – segunda-feira. 
Horário: 20h

ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação

Veto Total ao Projeto de Lei n.º 38/2014 que “dispõe sobre a concessão de isenção 
do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU às pessoas que especifica e dá outras 
providências”;
Projeto de Decreto Legislativo n.º 06/2014 do Vereador João Pinhoni Neto: 
concede Título de ‘Cidadão Benemérito’ ao Deputado Estadual Edmir Chedid;
Projeto de Decreto Legislativo n.º 07/2014 do Vereador Lauro Aparecido de 
Toledo: concede Título de ‘Cidadão Benemérito’ ao Padre Vicente Rosa Junior.

Em 2ª discussão e votação
Substitutivo n.º 01 ao Projeto de Lei Complementar n.º 07/2014 de autoria 
da Comissão Permanente de Justiça e Redação: adequa o Projeto original às leis 
vigentes;
Projeto de Lei n.º 50/2014 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: denomina via pública de Rua da Prata, conforme especifica; 
Projeto de Lei n.º 51/2014 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: denomina a via pública de Rua das Maritacas, conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 52/2014 do senhor Prefeito: autoriza o Poder Executivo a ce-
lebrar convênio com o Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São 
Paulo – SARESP; 
Projeto de Lei n.º 55/2014 do Vereador Luis Benedito Alves de Oliveira: dispõe 
sobre a obrigatoriedade de afixação de placas indicando os telefones da Ouvidoria 
do SUS e das Ouvidorias da Saúde Municipais nos Postos de Saúde Municipais e nos 
Hospitais estabelecidos no município de Socorro;
Projeto de Lei n.º 56/2014 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: dispõe 
sobre a proibição da instalação e/ou colocação de cavaletes de propaganda eleitoral em 
espaços públicos de uso comum no município de Socorro e dá outras providências;
Projeto de Lei n.º 57/2014 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: dispõe sobre a instituição do Programa de Conservação e Uso Racional da 
Água Potável no município de Socorro e dá outras providências; 
Projeto de Lei n.º 58/2014 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: denomina a via pública de Rua do Ouro, conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 59/2014 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: dispõe 
sobre a implantação da disciplina de Educação no Trânsito na grade curricular das escolas 
municipais de educação infantil e ensino fundamental de nosso município;
Projeto de Lei n.º 60/2014 do Vereador José Carlos Tonelli: denomina a via pública 
de Rua Lydia Siqueira de Souza, conforme especifica.

Em 1ª discussão e votação
Projeto de Lei Complementar n.º 11/2014 do senhor Prefeito: dispõe sobre a 
alteração de escala de referência do emprego de Agente Comunitário de Saúde da Famí-
lia constante do Anexo III da Lei Complementar n.º 197/2012 e dá outras providências 
correlatas; 
Projeto de Lei Complementar n.º 12/2014 do senhor Prefeito: altera o artigo 
535 da Lei Complementar n.º 126/2008 e revoga as Leis Complementares n.º 203/2013 
e 217/2014; 
Projeto de Lei n.º 62/2014 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: dispõe sobre 
o atendimento preferencial aos doadores de sangue em estabelecimentos empresariais, 
bancários, de natureza pública ou privada e dá outras providências;
Projeto de Lei n.º 63/2014 do senhor Prefeito: dispõe sobre a autorização de 
direito real de uso para fins urbanísticos a título gratuito, de que trata a Lei Federal n.º 
10.257/2001 (Estatuto da Cidade), bem como pelo artigo 9.º da MP 2220/2001, de espaço 
público localizado à Rod. Dep. Antonio Silva Cunha Bueno – onde se encontra a Associa-
ção da Feira Permanente de Malhas da Estância de Socorro; 
Projeto de Lei n.º 64/2014 do senhor Prefeito: dispõe sobre convênio de delegação 
que entre si celebram a União, por intermédio da Secretaria de Aviação Civil da Presidên-
cia da República – SAC-PR, e o município de Socorro, para a exploração do Aeroporto 
Municipal de Socorro;

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as 
próxima Sessão Ordinária da Câmara, que se realizará no próximo dia 03 de novembro 
de 2014, segunda-feira, a partir das 20h, será transmitida ao vivo pela Rádio Nossa Se-
nhora do Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.radiosocorro.com.br e www.
camarasocorro.sp.gov.br  

João Pinhoni Neto – Presidente

Câmara Municipal

EDITAL 

O FISCO MUNICIPAL CONVOCA A EMPRESA ESTEVENS ANDERSON DE 
OLIVEIRA – SUCATAS - ME  CCM: 741722  , CNPJ :17214682/0001-38 O 
PROCESSO Nº 8253/2012 DE 14/11/2012 SOBRE CARNÊ DOS EXERCÍCIOS 
DE 2012,2013 E 2014 A COMPARECER NA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA NUM 
PRAZO INFERIOR A 15 DIAS (QUINZE DIAS)

SOCORRO, 29 DE OUTUBRO DE 2014

Raquel Frias Pares
Fiscal

Oficinas de arte como oportunidade 
durante novembro

Com a aproximação do final de 
ano, vários cursos e oficinas estão 
sendo intensificados pela Secretaria 
Municipal de Cultura de Socorro. No 
que se enquadra na programação do 
Comuc Conselho Municipal de Cul-
tura, no próximo dia 01 de novembro 
acontece a Oficina de Maquiagem 
com Giuliana Macedo, das 8 às 18 ho-
ras no Centro Cultural. 

Dia 08 das 13 às 18 horas, Ofici-
na de Oratória com Helenice Caval-
cante, também nas dependências do 
Centro Cultural, Já para o dia 11 das 
18 às 22 horas acontece a Oficina do 
Cineclube, desenvolvida por Gilvania 
Santana, tendo como local o Centro 
Cultural. Detalhe: São 30 vagas para 
os interessados acima de 13 anos. 

A programação de novembro 
fecha no dia 21, desta vez no Espa-
ço do Artesanato/Centro de Expo-
sições, em dois períodos, das 9 às 
12 horas e das 13 às 16 horas, com 
Donizete Pinto apresentando Ofici-
na de Anjos de fibras naturais. 

A coordenação é da artista Luka 
Fagundes e Serão usados como ma-
terial, fibras e folhas de bananeira e 
material reciclado das malharias. A 
essa oficina, Luka pede que levem 
canudos de linha e escova de dente 
usada. 

Todas as oficinas são gratui-
tas. Mais informações e inscrições: 
3895-4829 (Maquiagem – Oratória 
e Cineclube) e 3895-8005 (Oficina 
de Anjos).



Página 15Socorro, 30 de outubro de 2014

Equipe da Fetaesp visita Socorro e faz 
reuniões com agricultores das associações

Uma equipe de profissionais da 
Federação dos Trabalhadores na 
Agricultura Familiar do Estado de 
São Paulo (Fetaesp), coordenada 
por seu presidente Braz Albertini, 
esteve em Socorro no dia 23 de 
outubro, com a finalidade, realizar 
treinamentos focados ao Cadastro 
Ambiental Rural (CAR). 

O encontro teve início às 10 ho-
ras no Espaço do Telecentro (Cen-
tro Administrativo) da Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro,  
com apresentação de seus traba-
lhos, em especial o de auxiliar os 
agricultores familiares no acesso às 
políticas públicas.

 A reunião seguiu  às 19 horas 
no Espaço do Produtor Rural “Engº 
Agronômo Joaquim Gilberto Vieira 
(antigo almoxarifado da Prefeitura), 
com a equipe Fetaesp,  representan-
tes dos bairros, do Departamento 
Municipal de Desenvolvimento Ru-
ral, Comder, CATI e  Departamento 
de Meio Ambiente.

A Fetaesp sai com as melhores 
impressões do trabalho realizado 
em Socorro, disse o presidente Braz 
Albertini, “ sobretudo com relação 
a aquisição da merenda escolar, e 
o apoio da Prefeitura nas ações de 

comercialização da produção agrí-
cola, habitação rural, crédito fundi-
ário e outras ações da Fetaesp, fará 
com que melhore a renda e ajude 
a fixar mais gente na área rural”, 
acrescentou.

“Por ser a primeira visita oficial 
da equipe a Socorro, considero-a 
de grande importância para os agri-
cultores familiares, já que os proje-
tos apresentados como propostas 
de trabalho, vem de encontro com 
suas necessidades”, comenta Paulo 
Lorensini, Diretor do Departamen-
to Municipal de Desenvolvimento 
Rural de Socorro.

A Federação atua para auxiliar 
os agricultores familiares no acesso 
às políticas públicas, como o Plano 
Nacional de Habitação Rural e o 
Plano Nacional de Crédito Fundiá-
rio, além de fornecer informações 
referentes a associações, coopera-
tivas e organizações de produtores.  

Paralelamente desenvolve cur-
sos nas áreas de Promoção Social, 
Formação Profissional, Saúde e di-
versos outros temas objetivando 
o aperfeiçoamento do trabalhador 
rural, a fim de ampliar seus conhe-
cimentos e contribuir para seu de-
senvolvimento profissional. 

Idosos recebem orientação preventiva 
sobre câncer bucal

Relatos de profissionais da área 
dão conta de que o câncer de boca 
é uma denominação que inclui os 
cânceres de lábio e de cavidade oral 
(mucosa bucal, gengivas, palato duro, 
língua oral e assoalho da boca). 

O câncer de lábio é mais fre-
qüente em pessoas brancas, e re-
gistra maior ocorrência no lábio 
inferior em relação ao superior. O 
câncer em outras regiões da boca 
acomete principalmente tabagistas 
e os riscos aumentam quando o ta-
bagista é também alcoólatra.

Os fatores que podem levar ao 
câncer de boca são idade superior 
a 40 anos, vício de fumar cachim-
bos e cigarros, consumo de álcool, 
má higiene bucal e uso de próteses 
dentárias mal-ajustadas.

A essas observações, a Dra Amé-
lia Aparecida Padilha e sua auxiliar, 

Ana Clélia, do Centro Odontológi-
co Municipal da Prefeitura da Estân-
cia de Socorro, esteve no Centro 
Dia do Idoso, no bairro da Abadia, 
para um exame rotineiro em todos, 
orientando-os de como evitar a do-
ença. 

O exame rotineiro é necessário 
para não facilitar a doença. Entre os 
idosos vários são aqueles que usam 
próteses dentárias e necessitam sa-
ber a melhor maneira de usa-las, hi-
gienizá-las, bem como efetuar todo 
o processo de limpeza da boca. 

O atendimento especial da Dra 
Amélia constitui-se em mais uma 
das tardes extremamente aprovei-
tadas no cotidiano dos assistidos do 
Centro Dia do Idoso, dentro de sua 
agenda de atividades recreativas, 
culturais, artísticas e de prevenção 
de saúde.

Rede Vida é o primeiro canal com 
sinal digital em Socorro

A emissora Rede Vida é a primei-
ra a implantar o sinal digital, com alta 
definição, em Socorro. A aparelha-
gem, de propriedade da emissora, foi 
instalada na torre de retransmissão 
da Prefeitura, localizada no bairro 
dos Buenos, na tarde de 28 de ou-
tubro e está operante desde então.

“A iniciativa do sinal digital foi 
da própria emissora, nós auxilia-
mos na instalação dos equipamen-
tos e na disposição do local para os 
mesmos” – explicou o Assessor de 
Comunicação e Tecnologia da Pre-
feitura, Rafael Pompeu, responsável 

pela retransmissão de televisão no 
município.

Os televisores que possuem o 
conversor digital já podem sinto-
nizar o novo sinal digital no canal 
18.1. O sinal analógico da emissora 
continua sendo retransmitido no 
canal 55 UHF.

“O próximo canal a instalar o 
sinal digital em Socorro deve ser a 
EPTV, afiliada da Rede Globo, com 
a qual já iniciamos as tratativas da 
instalação dos equipamentos. Os 
demais canais devem vir na sequên-
cia” – comenta Pompeu. 



Página 16 Socorro, 30 de outubro de 2014

Socorro já tem duas unidades do Ecoponto

Com a presença do Superinten-
dente do Consórcio Intermunicipal 
de Saneamento Básico do Circuito 
das Águas, Hilário Piffer Junior, foi 
inaugurado na segunda-feira (27), 
a unidade número 02 do Projeto 
Ecoponto de Socorro.

No local, av. José Vicente Lo-
mônico, 967, início da estrada do 
Bairro das Lavras e próximo do 
Loteamento Cintra Franco, ponto 
de entrega por parte da população 
(das 8 às 17h30) de segunda a sex-
ta-feira, de entulhos e materiais que 
possam ser reciclados, como vidro, 
papelão, plástico, metal e outros, 
que posteriormente serão encami-
nhados aos galpões do aterro sani-
tário para separação na esteira de 
triagem, seguido a venda.

Hilário Pifner Junior elogiou a 
iniciativa da administração munici-
pal, que está voltada para o cuidado 
com o lixo e sua destinação correta. 

“A esse respeito, Socorro tem sido 
uma referencia na região”, afirmou.

O diretor de Meio Ambiente, 
João Batista Preto de Godoy, come-
morou a abertura da nova unidade 
e comentou o planejamento de se 
construir mais pontos de entrega. 
O próximo está sendo projetado 
para a Avenida XV de Agosto, ainda 
sem local definido, possivelmente 
no primeiro trimestre de 2015.

O Prefeito André Bozola tam-
bém falou do prosseguimento do 
projeto, e afirmou que com novas 
unidades, certamente a cidade esta-
rá mais limpa, mas aproveitou para 
voltar a pedir o apoio da população 
para que não joguem seus lixos em 
qualquer lugar. “Cidade limpa é para 
todos nós”, emenda.

O projeto é uma parceria entre 
a Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro e a Associação de Reci-
clagem de Socorro

Educadores estão vivenciando os 
princípios do Amor Exigente

Com incentivo da Câmara Mu-
nicipal da Estância de Socorro, por 
solicitação de seu presidente vere-
ador João Pinhoni Neto, desde o 
mês de junho deste ano, voluntários 
do Grupo de Apoio Amor Exigen-
te, em parceria com os educadores 
da rede municipal de ensino, pro-
movem o curso do Amor Exigente, 
dentro do Programa de Qualidade 
de Vida com Amor Exigente – PQ-
VAE. A capacitação é destinada a 
um grupo de aproximadamente 
30 educadores, entre professores, 
coordenadores e supervisores de 
ensino.

O Amor Exigente na escola é 
uma proposta de trabalho basea-
do em 12 princípios básicos e éti-
cos que reeduca e possibilita novas 
ações, novos interesses, resgatando 
valores morais de uma ajuda efi-
ciente. Trata-se de um projeto de lei 
nº 19/2013 cuja justificativa diz que 
sua finalidade é promover a inclu-
são nas propostas pedagógicas das 
Escolas de Rede Municipal de En-
sino de Socorro, o conteúdo Qua-
lidade de Vida com Amor Exigente.

O objetivo do programa, explica 
uma das voluntárias do Amor Exi-
gente, profa. Maria Aparecida Tasca 
de Oliveira Santos, é que professo-
res e crianças aprendam a vivenciar 
os princípios do Amor Exigente e 
coloquem em prática em suas vidas, 
no resgate de valores morais, éticos 
e espiritualidade, os quais se perde-
ram pela velocidade das mudanças, 
influências da TV, computadores, 
violência, drogas, etc.

Muitas crianças não sabem mais 
brincar, observa outra voluntária 
do programa, Lenira Francischeti, 

dizendo que elas não conhecem o 
respeito, a solidariedade, coope-
ração e seus limites. A prevenção 
atende por um nome muito simples 
que é a educação. “Propomos disci-
plinar, orientar através de reflexões 
que sensibilizem a busca de novos 
comportamentos ligados a uma 
qualidade de vida mais saudável”, 
diz.

O curso tem início com os edu-
cadores, porque a prevenção co-
meça com o adulto, antes mesmo 
de chegar à criança.  “A pessoa que 
está educando deve ser modelo e 
ela própria ter qualidade de vida, 
pois o exemplo não é uma forma 
de educar, mas é a única e  um am-
biente saudável em casa e na escola 
vai fazer a criança optar pelo o que 
é bom.

“As pessoas que amam as crian-
ças têm que fazer com que elas te-
nham regras, limites, sejam íntegras, 
honestas e que tenham uma espi-
ritualidade verdadeira, respeitando 
a si mesma e ao outro”, emenda a 
voluntária Cleuza Verzani.

A verdade é que o  mundo ofe-
rece inúmeras propostas atraentes, 
cheias de brilho, que podem atrair 
nossas crianças para o que não é 
certo e danificar suas vidas. A fir-
meza de nossos mestres, a unidade 
familiar e escolar, criarão condições 
necessárias que irão influenciar e 
formar seu caráter, ajudando-as a 
fazerem boas escolhas. Portanto, 
nossos professores estão tendo 
a possibilidade de estruturar um 
novo pensar, um novo agir, estabele-
cendo um projeto de vida fundado 
nos princípios do Amo e Exigente, 
completa a profa. Aparecida Tasca.

 ESF da Aparecidinha comemorou Dia do 
Idoso com passeio ao Zooparque de Itatiba

Os coordenadores do ESF (Es-
tratégia de Saúde da Família) da 
Aparecidinha, diversificaram na co-
memoração do Dia do Idoso des-
te ano, organizando um passeio ao 
Zooparque em Itatiba.

A enfermeira Carolina R M Mon-
teiro e os Agentes Comunitários de 
Saúde, acompanharam o grupo de 
idosos moradores do bairro, que 
se interessaram pelo passeio, ofere-
cendo-lhes toda atenção necessária 
nessas ocasiões. Foram em número 
de 43 pessoas.

Preconizando a alimentação sau-
dável, ingestão de água e lazer para 
uma vida saudável, foi realizado um 
piquenique, distribuindo água e um 
quite lanche para todos. 

 Foi uma experiência gratifican-
te e muito proveitosa, pois “Enve-
lhecer é uma dádiva que deve ser 
encarada não como uma perda de 
habilidades, mas como uma opor-
tunidade para transferir os conhe-
cimentos adquiridos ao longo da 
vida”.enfatizou a enfermeira Caro-
lina.


